
Kiekvienas “Laisves” 
skaitytojas privalo prisira
šyti prie Lietuvių Socialistų 
Sąjungos,

Ar atlikai savo užduotį— 
ar suradai naują “Laisvei” 
skaitytoją? Jeigu ne, tai 
tuojaus atlik!

? No. 46 Telephone 3878 Stagg.
455 Grand Street

Brooklyn, N. Y. Utarninkas; 10 d. Birželio, (June), 1919. Kaina/pavienio numerio 5c.
Ažtnoni puslapiai. IX METAI

! BOLŠEVIKAI ATSIĖMĖ | m ■ ■ ■ ■ _
į sarapulį. Rqiqi no JHIBPTrue translation filed with the' IMflllll 11 Ffl I HI 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on IIVIMIIIIV
June 10, 1919, as required by the 

| | v ■ ■ * Act of October 6, 1917.Skaudziausis Smūgis.
olčakui Užduotas

į Tarybų armijos su- i paskalos apie kolča- | 
IŠLAUŽĖ KOLČAKO LINI- | 

į! JĄ IR PAĖMĖ 50,000 
ft; * BELAISVIŲ.

KO “LAIMĖJIMUS” 
j BUVO MELAGINGOS. 
I True translation filed MMB 
Postmaster of Brooklyn, N. Y.t 
June IO* 1919, į * ' ’ 

I Act of October i
I Sibiro diktatoriaus gaujos Bėgyje pastarų kelių sa-p - -
Bišvytos iš daugelio miestų. Įv<ličiU žinios apie.nuotikius beviehne telegrama. Teleg- 

Į Rusijoje, kaip priduodamos karnoje dar pridedama, kad 
th.|AsJKited Press, taip ir ki- Mševijcų 

<»n tų agentūrų ir iš kitokių ***
the šaltinių, buvo labai viena ki

tai prieštaraujapčios tir ne- 
plfv . Petrogradas, Rusija, 25 d. užtikėtinos. Didelė didžiu- 

gegužės (per Stockholmą I ma telegramų, neva tai su-
Kjtisiųsta Amerikon 6 d. bir- teikiančių žinias apie padė-

želio). — Laike pastąrų jimą Rusijoje, ateidavo A- L—;yįg19-- 
admirolas Imerikon iš Švedijos ir Dani- Į ATtPof bctobė

True translation filed with 
nmaster of Brooklyn, N. Y., 
ne 10, 1919, as required by 
it of October 6, 1917.

Burlesono žodžiais sakant, 
kompanijos “turi teisę Kuo
sai formuluoti ir vykinti gy- 
veniman savotišką elgimosi, 

i valdžios 
, kuri nominaliai 

dar tęsis keletą savaičių ii-j 
Įgiaus. Tokiu būdu kompa
nijos galės prisirengt prie 
visiško paėmimo atgal į sa
vo valdymą savo nuosavy
bės.”

Tačiaus, nors valdžios 
kontrolė pasibaigė, bet pa
didintos kainos už telegra
favimą taip ir pasiliks, kol 
kongresas jas nepermainys 
specialiu įstatymu arba kol 
taikos sutartis nebus pasi
rašyta.

i u y vne *> veniniai! oclVUVUS

__,____ ___ — Bol-i ANGLIAKASYKLOJ ŽU- nesivaržydamos 
ševikai atsiėmė miestą Sa- VO 83 DARBININKAI. | kontrole, 

jrapul, kuris randasi prie 
Kama upės į pietvakarus 
nuo Permio. Sarapulis bu
vo vienas iš keleto didesnių 
miestelių, kuriuos Kolčako 

on kariumenė buvo užėmusi lai-

Wilkes-Baire, Pa., 5 d. 
birž. — Delaware and Hud
son Co. angliakasyklose 

u sprogo visas iagonukas juo
dojo parako. Sprogimas už
mušė 83 angliakasius, o su-

a^rewred bf the ke pavasarmių uzpuohmų. 50 užmuštieji baisiai 
Apie tai praneša bolševikų apdeginti jr sudraskyti, taip

myn visame minėtame rajo
ne.

kad tik 37 lavonai pažinti, o 
kitų negalimas nei pažinti.

Nelaimė alsi tiko anksti 
ryte darbininkams einant 
darban. Darbininkai turėjo 
eiti į pažemį ’ilgu tuneliu, 
kuriuo išveža janglis, bet ka
dangi sykiu važiavo kasyk- 
lon visa virtinė tuščių vago-

FINLIANDUOJ SUSEK
TAS DIDELIS BOLŠE
VIKŲ SUOKALBIS. 

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on I

? dviejii savaičių admirolas |merikon iš Švedijos ir Dani-1 ^ct of October 6.1917. y i h<.<-
Mlčakas liko baisiai sumuš-Į jos. Tos telegramos dau- London, 4 d. birž. — įsivažiuoti. Tarpe tuščių va-j 
tas įr atmestas atgal 75 my- ginusiai vis skelbė, būk Kol- Kopenhageno praneša, kad I gonų buvo vienas prikraū-

STREIKUOS 4,000 TELE- 
GRAFISČIŲ.

Streikas apims 10 pietryti
nių valstijų ir gali apimt 

net visą šalį.
_ my-1v*® on.civc.uujk ja.vj-1“•— igviiif, uuw yiuiuio pumau-1 Washington, 5 d. birž.-—— 

1*1^3. 50,000 jo kareivių liko Į čakas greitai ir pasekmin-j Finliandijoj susektas dide-1 tas juodojo parako, vartoja-1 Kaip tik Komercijos Tele- 
į paimti nelaisvėn. Tarybų gai pleąa savo kontrolę, bet " ............ ’ .....................

f,* * armija pradėjo užpuolimus jokių tikrų faktų nebuvo 
antroje savaitėje gegužės paduodama.

ĮĮlBėnesio. Ji (Tarybų armi- Pereitą savaitę iš Pary-. 
ja) uždavė. Kolčako kariu- Įžiaus atėjo telegrama pra- 

|i'![nenei visą eilę skaudžių Į nešanti, būk talkininkų Val- 
smūgių, pradūrė Kolčako džios

th< ivii vioa mouu vagu-
on nukų, tai darbininkai susė-I do į juos, kad greičiaus nu-

•smūgių, pradūrė Kolčako džios pasiryžo pripažinti . „ „
.fronto centrą ir privertė Kolčaką, Tačiaus oficialiai cijos reikalams. Daugybė 

greitai trauktis atgaL To- šitas pranešimas niekuomet bedarbių jau buvę aprūpin- 
f kį^ būdu Kolčakas turėjo dar nebuvo patvirtintas, že- ti ginklais, bet revoliucijos 

apleisti kelias dešimtis mies- miau telpa šiandien gautas pradėjimas buvęs laikinai a-

įcujoj suseKtas aiae-
lis rusų bolševikų suokalbis i tno skaldymui anglies. Įva- Į 
ir daug suokalbininkų jau žiavus tunelin apie 200 pe- 
suareštuota. ’ dų nupuolė ratukas nuo e-

Sakoma, būk į Finliandiją lektrizuotos vielos, kuri duo- 
slaptai buvę įvežta kelioli- da pąjiegą traukiniui. Pa- 
ka milionų markių pinigų, 
kurie buvę naudojami agita-

apleisti kelias dešimtis mies- . _
3 tų ir-šimtus kaimų. Gegu-1 pranešimas apie pergalingą

• žės pradžioje Kolčakas buvo
jau tik keliolika mylių nuo 

% Volgos, bet jis niekuometK. nebuvo užėmęs Samaros,Sa- 
I'ratovo nei kitų didelių cent

imes Rusijos miestų.
||f|i$Dabar raudonoji armija

artinasi prie Ufos, kuris
ĮBĮĮgŪestas yra svarbiausiu Kol- JKKKtfUKĘ __ ____
į čakoyatsirėmimo punktu, ir [daktaras Irobar, šiandien 
§:Witiestas gali bite dieną [prisipažino, kad Vengrijos 
? patekti į Tarybų rankas, bolševikų armija laimėjo ne-

Afražiavusieji iš tų _ vietų, lauktą pasisekimą ir apgalė- 
■’ l^rias Kolčakas turėjo ap- j0, cechų kariuraenę Slova- 
, leisti, pasakoja, kad pasi- Idjoj. Dabar cechu armija 

ifr tiekdamos Kolčako gaujos [ greitai traukiasi atgal. Pa- 
paliko.tik kraujo pelkes ir dėjimas Slovakijoj esąs la- 
didžiausį suteriojimą. Kol- Uai pavojingas, nes turtin- 

KsJRkinių nuteriotojo rajono I -
Oy valstiečiai, kurie pirma ne- 

f-fr pritarė Tarybų valdžiai, da- 
bar ininiomis rašosi į rau- 
donąją armiją. Rusijos

B žmonių minios skaito *admi- 
kft rolą Kolčaką tikriausiu ca- 

idzmo šalininku.
Prieš Kolčaką dabar eina 

V visa šalis, net ir tos “demo- 
■gŠatiškos” partijos, kurios 

griežtai priešingos bolševiz- 
muų Begalo gilų įspūdį da- 

Ir- ro tos milžiniškos pastan- 
®:gos kokias deda Tarybų Ru-
1 sija prieš Kolčaka ir tas en-.

tuziazmas, su kokiu žmonės 
priėmė generalę mobilizaci-

Talkininkų pripažini- 
| mas Kolčako bus smūgiu 
> tiems Rusijos elementams, 

įftrie vis darf viliasi gauti 
OH®cininkų ir Amerikos pa- 

bet kurie priešinasi

BUPai, kaipo atviram mo- 
^^^histui; tokis pripažini- 
■ njas pilnai patvirtintų Rusį- 

jos žmonių akyse Tarybų 
kad talkinin-

W U noti atgaivinti carim^

karę Vengrijos kbmunistų 
su čecho-slovakais.

VENGRIJOS KOMUNIS
TAI APGALI CECHUS.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y«, on 
June 10, 1919, as required by •the 
Act of October 6, 1917.

Praga, 6 d. birž. — čionai 
esantis cechų ministeris,

giausi šalies rajonai jau 
randasi vengrų rankose.
Vengrai vis eina pirmyn ir 
cechai neturi vilties jų su
stabdyti. Cechai sako, kad 
tik su frančūzų kareivių pa- 
gelba jiems gal pasisektų 
vengrus sulaikyti.

tidėtas.
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on 

the

Vokiečiai Lietuvoje • ■ 
Padeda Bolševikams.

VOKIEČIAI PARDUODA l mir Latbtsky atstovavo pk- *
BOLŠEVIKAMS LI^TU- - - - '

VIŲ KAREIVIUS.
rainieČius; John J. Kalnių— 
latvius ir Ivan Narodnyl-^ 
estas.

KOLČAKO ARMIJOS SU
MUŠTOS.

Estai traukiasi atgal Petro
grado fronte.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn. N.i Y., 
June 10, 1919, as required by

Kopenhagen. — švedų so
cialistų laikraštis Folkets- 
dagblad, kuris turi artimų 
ryšių su Rusijos bolševikais, 
gavo iš Petrogrado telegra
mą pranešančią, kad Kolča- 
ko armijos tapo galutinai 
sumuštos pietiniame sparne 
ir centre, o šiaurinis fron
tas irgi jau dreba.

Tarybų armija paėmusi 
40,000 belaisvių, 100 kanuo
lių ir daugybę karinės me- 
degos.
Ta' pati telegrama praneša, 
kad Tarybos sustabdė estų 
ėjimą ant Petrokrado ir pri
vertė juos trauktis atgal 
link Jamburgo. Britanijos 
laivynas stengėsi įsiveržti į 
Finų užtaką, bet buvo pri
verstas atsitraukti.
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on 

the

KOLČAKAS PRIIMA TAL
KININKŲ SIŪLOMĄ 

PAGELBĄ.
True, translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
June 10, 1919, as required by 
Act of October 6, 191^7.

Paryžius, 6 d. birž. — 
Francijos užsienio reikalų 
ministerija gavusi atsaky
mą nuo Kolčako kaslink tal
kininkų siūlomos pagelbo^. 
Sakoma, kad' svarbiausiuose 
dalykuose atsakymas reiš
kia priėmimą talkininkų pa
duotų išlygų.

Tačiaus Kolčako atsaky
me padaromos žymios pa
stabos kaslink įsteigiamojo 
seimo ir santikiuose su nau
jomis valstybėmis, sutverto? 
:mis iš senosios Rusijos te— 
Istorijų.

VOKIEČIŲ KARIUMENĖ 
ESTONIJOJ PADEDA

BOLŠEVIKAMS.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
June 10, 1919, as required by

Stockholm, 6 d. birželio.— 
Estų tautinė valdžia oficia
liame paskelbime skundžia
si, kad Estonijoj esanti vo
kiečiai kareiviai padeda bol
ševikams. Atsišaukime sa
koma:

“Gatčinos fronte visą u- 
taminką tęsės? nuožmus 
mūšys, kuris atsinaujino se- 
redos ryte. Pietiniame fron
te vokiečių kareiviai, vieton 
stumti priešus (bolševikus)

sipylė kibirkštys ir uždegė, 
vagoną su paraku, kuris* 
tuoj sprogo^ Tuoj po spro
gimo kilo gaisras i? daugiai! 
žmonių sudegė ir užtroško’ 
nuo dūmų,' negu žuvo nuo 
sprogimo. Užliejus gaisrą 
ir įsigavus tunelin gelbėto
jams, pasirodė 4 baisios sce- 
nos: vienur 'gulėjo suangle- 

įjusios lavonų krūvos, kitur 
veik visai ugnies nepaliesti 

i lavonai žmonių, kurie, regi
mai, stengėsi išbėgti, išsigel
bėti, bet užtroško dūmuose.

Daugelis iš sužeistųjų mi
rė neužilgo po išėmimo iš 
tunelio ir gal dar,daugelis 
mirs.

Užmuštų ir sužeistų tar
pe yra nemažai ir lietuvių.

Sakoma,kad nelaimė atsi
tiko dėlei nepaisymo apsau
gos įsakymų, žmonėms lei
džiama važiuoti kasyklon 
tuščiuose karuose, bet už
drausta tuo pačiu traukiniu 
vežti darbininkus ir paraką. 
Bet uždraudimo nepaisyta. 
Mat, taupoma plektrą arba, 
teisingiau sakant, kasyklų 

. kompanijos pelnas, o darbi- 
’ ninku* gyvasties nepaisoma, 

nes jug daug jų yra, — vie
ni liks sudraskyti, tai kiti 
džiaugsis, kad darbo gaus.

grafistų Unijos prezidentas, 
S. J. Konenkamp, išgirdo, 
kad generalis postmeisteris, 
Burleson as, sugrąžino tele
grafus- privatinėms kompa
nijoms, jisai tuoj pasiuntė iš 
Washington© įgaliojimą pra 
uėti. streiką Western Union 
kampanijos telegrafistų vi
sose pietrytinėse valstijose.

Tokiu būdu Atlantoje 
prasidėjęs telegrafistų strei
kas apims 10 pietinių vals
tijų ir prie streiko prisidės 
nuo trijų iki keturių tūks
tančių darbininkų-telegra- 
fistų. Streiko rajonas ap
ima ir miestą New Orleans.

Mieste Atlanta, Ga., prieš 
keletą dienų sustreikavo te
lefonistės, o vėliau ir tele
grafistai. Dabar ten strei
kuoja virš 1,100 telefono ir 
telegrafo darbininkų.

Telegrafistų streikas gali 
išsiplatinti visose Suv. Val
stijose ir net Kanadoje, jei
gu kompanija nenusileis. 
Svarbiausis reikalavimas — 
pripažinti uniją ir leisti dar
bininkams organizuotis.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 10, 1919, as required by the 
Act of October 6, 1917.

. Vakar (6d. birž.) New 
Yorke esanti Lietuvių Naci- 
onalė Taryba išleido štai ko
kį pranešimą:

“Maršalas Foch pareika
lavo iš vokiečių, kad jie ap
leistų Lietuvą, kadangi vo
kiečiai daro visokias klastas 
ir atiduoda Lietuvos terito-Į 
riją bolševikams ir lenkams. 
Paryžiuje esantieji lietuvių 
delegatai ką-tik pridavė tai
kos konferencijai origina
lius dokumentus, kur tie vo
kiečių pasielgimai patvirti
nami daugybe faktų. Vokie
čiai apiplėšinėja lietuvius^ 
šaudo juos, areštuoja ir ati
ma ką-tik tie turi. Vokiečiai Į 
prievarta paliuosuoja bolše-l 
vikų agentus, kuriuos lietu
viai suareštuoja, ir kontra
bandos keliu parduoda bol
ševikams visokių reikmenų, 
kaip tai, cukraus, druskos, | 
ginklų, bombų, amunicijos ir 
kitko. Bolševikų kariumenės 
eilėse tankiai randama ne
mažai vokiečių.

“Jie tyčia išduoda lietu
vius į bolševikų rankas. Ar 
lytoje vokiečių kareiviai a- 
tidavė bolševikams 40 maši
ninių kanuolių. Lietuvos, 
premieras Šleževičius, savo 
laiške iš Lietuvos, rašo, 
kad pas žižmarius vo
kiečiai norėjo parduoti 
bolševikams visą lietuvių ba 
talioną už 9,000,000 markių; 
b kada lenkai įsiverpė į 
Gardino guberniją, tai vo
kiečiai pardavė lenkams 
Gardino miestą už 3,000,000 
markių.”

AMERIKOS MOTERYS 
GAUNA BALSAVIMOdf 

TEISES.. ,11

Senatas priėmė priedą prie 1 
konstitucijos, kuriuo mo- j 
terims leidžiama balsuoti. 1
Washington, 4 d. birž. — . 

Šiandien Amerikos moterys 1 
laimėjo 41 metų kovą už ’®^|| 
teikimą joms balsavinįo tei- 9 
šių. Senatas perleido taip f 
vadinamą Zuzanos B. An- A 
thony priedą prie federalės I 
konstitucijos.

Senate balsai pasidalino7 l 
sekančiai: 56—už ir; 25 
prieš. . . . v

Kongreso atstokd tą Įsta- 
Itymą priėmė 21 d. gegužės 
304 balsais prieš 89. .

Dabar tasai įstatymai eis y 
užtvirtinimui' atskirų.-vaM^ A 
jų. Kuomet jį užgirs trys J 
ketvirtdaliai visų valstijų, L 
y., 36 valstijos, tuomet tasai | 
priedas liks dalimi konstitu-, | 
cijos.

TALKININKAI SKUBINA 
PRIRENGT VOKDETUAlkl

ATSAKYMĄ.

the 
on 

the

veržtis pnę mūsų pozicijų.

VYRIAUSIS POSTMEIS
TERIS SUGRĄŽINO KOM
PANIJOMS TELEGRAFŲ 

KONTROLĘ.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 10, 1919, as required by the 
Act of ‘October 6, 1917.

Washington, 5 d. birž. — 
Šiandien generalis postmeis
teris Burlesonas paskelbė, 
jog nuo šios dienos jisai ne- 
bekontroliuos šioje šalyje 
veikiančių telegrafų. Tokiu 
būdu netikėtai užsibaigė 
valdžios kontrolė ant tele
grafo kompanijų.

Visa telegrafų kontrolė

LIETUVIŲ IR KITŲ MA
ŽŲJŲ TAUTŲ DELEGA
TAI PRAŠO AMERIKOS 

PRIPAŽINTI JŲ 
VALDŽIAS.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y.» 
June 10, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917.
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Manoma, kad jau panedėly 
vokiečiai gaus talkininkų at- I 

sakymą į savo protestus.
Truė translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn. N. Y^'^on | 
June 10, 1919, as required by j 
Act of October 6, 1917.

Paryžius, 5 d. birž.—Šian- 1 
dien keturių valstybių atstos J 
vai padarė tiek progreso 
formulavime atsakymai vo- J 
kiečiams į jų protestus, kad i 
yra viltis, jog dirbant ir ne- 
dėldienyje atsakymai gali J 
būti užbaigtas panedėly ir į- j 
duotas vokiečiams.. |

Konferencija nutarė ab< | 
mesti Vokietijos prašymą 
pažymėti taikos sutartyje 
visą sumą, kokia bus iš jos 1 
reikalaujama išmokėtu

Žinovų tarpe šį vakarą ■ 
I kalbama, kad šiandieninis

Washington, 5 (L birž. — konferencijos posėdis duoda 
šiandien pas valstybės sek- daugiau vilties, kad talkia | 
re torių, Polką, apsilankė de- ninkams greitai pasiseks su- i 
legatai naujai susitvėrusių sitarti kaslink viso atsaky- 
Rusijos vakariniame pariby, mo. Visi įsitikrinę, kad pir- 
valstybėlių. Jie prašė pri-j mesniame sutarties tekste || 
pažinti jų šalims neprigul-Į bus padaryta palyginamai | 
mybę, suteikti “moralę” pa
ramą jų naujoms valdžioms 
ir apginti jas nuo lenkų,kad 
jos galėtų kovoti prieš bol
ševizmą. Ponas Polk sim
patiškai išklausė delegatų 
poterius ir pažadėjo pasiųsti, 
jų prašymus Amerikos tai
kos delegatams Paryžiuje.

Delegacija susidėjo iš šių 
ištikimi&is vokiečiams pa-1 ypatų: Vincent F. Jankus, 

nivinninnfivnin TV/T T Y7Z _ _ —
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VOKIETIJA REIKALAU
JA, KAD TALKININKAI 
LIAUTŲSI RĖMĘ ATSI

SKYRUSIAS RHINE 
PROVINCIJAS.

Vokiet .ai tvirtina, kad tai 
frančūzų machinacijos pri

vedė prie apšaukimo tų 
provincijų atskira 

respublika.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
June 10, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917.

Paryžius, 5 d. birž. — Vo
kiečių taikos delegacijos pir
mininkas,grafas Brockdorff 
RantzĮu, pasiuntė taikos 
konferencijai formali pro
testą nusiskūsdamas, kad 
Vokietijoj esančios talkinin- 
ku^armijos sauvališkai glo- 
bopi ir remia tuos pavienius 
žmones, kurie stengiasi į- 
steigti Rhine respubliką. 
Proteste pastebiama, kad 
talkininkų armijos neleidžia

mažai permainų.
Atsakymas susidės’ iš 

trumpo laiško, kuriuo bus 
atsakyta į grafo Rantzaif J 
atsiliepimą, o paskui seks ii- | 
ga peržvalga, perkratanti 
visus vokiečių protestus ir J 
pasiūlymus.

Prancūzų taikos konfe* 
rencijos delegatai, tačiaus, 
netiki, kad atsakymas bus

kompanijų rankas ir, paties naujai tveriamai valstybei, Į atstovavo lietuvius; Vladi-
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MĖL REZIGNAVO 9 
I AMERIKOS TAIKOS 
B KOMISUOS NARIAI?
ST True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. on 
Junt 10, 1910, as required by the 

• Ąčt of October 6, 1917.
Į ėia paduotąjį klausimą 

aiškiai atsako laiškas vieno 
i^ rezignavusių komisijos 
narių, Williamo C. Bullitt’o, 

'Mūri pastarasis parašė pre- 
zidentui Wilsonui, praneš- 
damas apie priežastis savo 
rezignacijos. Tasai laiškas 
ištisai tilpo liberalų savait
raštyje The Nation (31 d. 
geg.), iš kurio mes jį ir per
spausdiname sykiu sū The 
Nation redakcijos pastaba.

“Pereitą savaitę toiegra- 
fhoą pranešė apie rezignavi- 
‘ mą idėvyoiu Amerikos tai- 
kos komisijos narių, tačiaus 

!laikraštija į tą žinią atkrei
pė labai, mažai atydos ir dar 
mažiaus išreiškė apie tai sa

lvo nuomonę, nors tai gana 
svarbus dalykas, kurį vertė
jo bešališkai apkalbėti. Pir- 
mutiniaiapie tą. rezignąvj-, 
mą pranešimai padare" toki 
įspūdį, kad,minėti nariai re- 
zignavo protestuodami prieš) j 
neteisingas taikos išlygas; , 
tačiaus tūli vėlesnį praneši- ( 
maį regimai buvo /sutaisyti ( 
tuo tikslu, kad suminkštinti 
tą pirmutinį įspūdį. "StL 
^rantama, kad visos vai

zdžios kontrolėje esančios 
priemonės bus panaudotos 
tam pačiam tikslui, t. y., su- 
^nažinti įspūdį, būk režigna- 
ęija y|a protestu prieš toi- 
yeot išlygas. Ir turime būti 
dėkingi United Press agen- 
Itorai ūž tai, kad ši pridavė 
mums laišką vieno iš devy- 
nių rezignavusių narių, Wil- 
liamo C. Bullitto; kurį jisai 
parašė prezidentui Wilsonui 
Išdėstydamas priežastis sa- 
’Vorezignacijos.
fe “Mes noriai prisidedame 
prie supažindinimo visuo
menės su tuo dokumentu. 
.Regimai jau visai praėjo tas 
laikas, kuomet dar bent kal
ikas galėjo pasitikėti‘taikos 
ifiuiąrtimi. Sykiu su pabudi
mu iš to apsivylimo, dabar 
Įąugaįdom avimas tuomi, kas 
&tas ,kas leido įvykti tam 
pnilžiniškam suvadžiojimui? 
Bullitto laiškas ątšako į šitą 
plausimą; jis - pasitarnauja 
visuomenei labiausiai tuomi, 
kad išblaško paskutines už- 
silikusias abejonių miglas ir 
aiškiais žodžiais išreiškia tą 

;>isą purumą ir vyliugystę, 
kurią jau visi jauto, bet ne- 

|buvo taip aiškiai išreiškę.
Čia mes talpiname tą laišką 
taip, kaip jį padavė United 
Press agentūros praneši- 

tinaš.; Laiškas skamba štai

K ^‘WoodrOw’ui Wilsonui, 
Suvienytų Valstijų Prezi
dentui.

stybės sekretoriui rėzĮghacį- 
ją iŠ urėdo valstybės dępąrt- 
mehto assistento ir nario 
Amerikos komisijos taikai 
daryti. Aš esu vięnas iš iiai- 
Jionų įų, kurie pilnai pasiti- 
kėjo jūsų vadovyste ir tikė- ’ 
jo, jog jūs nepriimsite niėko 1 
mažesnio už “pastovią tai- 1 
ką, paremtą normale ir 
bešališka kritika”, bėt da- ' 
bar valdžią, sutiko atiduoti 
kenčiančius Rusijos žmoneš 
naujoms priėšpaudomš; pa- 
vergimams ir skaldymams 
-rr-piiijam 'karės ’šimtmečiui;

“AŠ nebegaliu ilgiaū tikė
ti; ikadį šiai Valdžiai1 tarnau
jant gąfittia naudingai dar
buotis tvėrime “naujos pa-4 
šaulio, tvarkos.” Rusijos 
niekas nesirūpino ir nehorė- 
ijb suprasti; toš Rusijos; ktU 
ri man, kaip ir jums, buvo 
’‘aštriausiu gerbs Valios ban- 
dymu.” Neteišoti nuospren
džiai link šantungo, Tyrelio, 
Trakijos, Vengrijos, Rytų 

, Prūsijos, Danzigo ir Saaro 
lygumos, ir atmetimas prin-

■ ęipo laisvės ant jūrų,—yra 
i tikriausiu Užtikrinimu nau- 
s jų tarptautinių konfliktų 

(susikirtimų).
“Mano įsitikrinimU yra,kad 
dabartinė tautų liiga nepa- 
jiegs tas kares perspėti ir 
kad Suvienytos Valstijos 
bus į jas įveltos tomis parei
gomis, kokias jok įiŽšikraų- 
ją, priimdamas liigos konsti- 
tučiją ir kokias uždeda spe
ciali sutartis su Francija. 
Todėl tąi, Suvienytų Valsti
jų valdžios pareiga prieš sa
vo žmones ir prieš visą žmo
niją yra atsisakyti nuo pa- 
sirašymo tos neteisotos su
tarties; atsisakyti gvaran- 
tuoti tos sutarties nuspren
dimus prisibjimu į tautų li- 
igą ir atsisakyti, painioti Su
vienytas Valstijas į dar di
desnės pinkles darant spe- 
cialę sutartį su Francija.

“Kad jūs tvirtai priešino- 
tėsi didžiumai tų neteisotų 
nuosprendžių, kad jūs tik po 

’ sunkiausių spaudimų ant tų 
1 nuosprendžiųx sutikote, — 

tas gerai yrą žiųbmži. Vie
nok aš esu įsi tikrinęs, kad 
jei jūs būtumėt kovoję at
virai, vieton kovoti už užda
rytų durų, tai jūs būtumėt { 
patrąukę savo pusėn pašau- • 
lio žmonių nuoihdnę, kuri 
buvo sū jumis; jūs būtumėt 
pajiegę atsilaikyti prieš vi
sokį spaudimą ir būtumėt, 
gal, pajiegę įsteigti tą “nau
ją torptaūtihę tvarką, pa
remtą ant plačių visapasau- 
liriės teisės ir teisybės prin
cipų,” apie kuriuos jūs kal
bėdavote

“Aš apgailestauju, kad 
jus nevedėto mūsų kovą iki 
',ga|ūi it kad jūs taip mažai 
pasitikėjote, milionams žmo
nių, kurie, kaip ir aš pats, 
yiąpsp šalyse jums buvo pa
sitikėję. .

“William C. Bullitt.”

KORĖJOS DARBININKŲ 
ORGANIZACIJA IŠRIN
KO DEBSĄ IR LENINA 

GARBĖS NARIAIS.
London, 3 d. birž. — Iš 

Stockholmo gauta telegra
ma prąn$ą» kad B*|askvoje 
rtėsehiaį įvykis Korėjos dar
bininkų atstovų kongresas. 
Tame kongrese susirinkę 
Korėjos dąrbjninkų atsto
vai, tarp ko kito, išrinko E. 
V. Debią, N, Leniną ir yie- 
ną žymų Japonijos socialde-

■ • Utarnin., 10 d. Birželio 1919 | Utarnin., 10 d
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Rusijos RiibliMi
Dabartiniu laiku yra labai pigūs. Tavo sumą Ameri-. 
koniškų pinigų gali padaugint ant trijų sykių, jeį^l 
pirksi rublius dabar. • ( . , jS||
LIETUVIAI, kurie mano grįžti Lietuvon po karei, pelnys nuplrkda- , 
mi tublių, nes tikra! galima tikėtis, kad po karei rublių vertė pakils. 
Tie, kurie nemano grįžti i Lietuvųpo karei, galės čia parduoti 
savo rublius už tiek, kiek jie buvo verti pirm karia.

TODĖL neatidekit Šitoe progos. Pirk rubliui tuojaus nuo užtvirtinta

Bankieriaus Henrikas Zaro
39 Cooper Square, t’h’st The Zaro Bank Building

ŠITAS bankieriua perka Ir parduoda Laisvės Paskolai, Karia Taupy
mo Štampas taipgi ir “Thrift" Štampai.

Ar jus kada nors pamislinat, kaip yra pavojinga nešiotis su savim ar 
laikyti bakse pinigus ar šiaip svarbius dokumentus? Ar žinai kad Jla 
gali žilt gaisre ar vagis gali pavogt? Apsaugoti galimu pasisam- 
dant Apsaugos Pasidėjimo BaksąM pas Bankierių Henrikų C. Zaro. 
Tas baksas yra apsaugotas nuo vagių ir gaisro. Ateik ir pamatyk tų 
apsaugos baksą, kuris randaąi Zaro Bank Building, 39 Cooper Square, 
kampas 6th Street, New York, N. % -j , f K

Atvira vakarais iki 8 vaL; nedėldieniali iki 1 vak po pietų.

Iš Liet
Pucb

*vo unifbrmoje ir tokioje u- I 
niforhįojė; kokią nešioja ' 
naktiniai detektyvai, kurie 
sergsti namus. Čia jau, ro
dosi, yla lendą iš maįšo, ro
dosi labai aišku kad bede
dant bombą per neatsargu
mą, ta ypata žuvo. Tuo tar-: 
pu spauda vėl dalyką norį 
nukreipti į kitą pusę, ji sa
lto, kad, girdi, veikiausiai 
detektyvas ėjęs į koridorį 

1 pažiūrėti ar viskas tvarkoje 
' ir tuomet įvykęs bombos 
; sprogimas. Suprantama, to

kiam spaudos pranešimui A- 
merikos publika pilnai pati
kės. , i

Ir kokiems tikslams daro
mos tokios provokacijos ?No 
rimą minioje sukelti neapy
kantą ne tik prieš anarchis
tus, ne tik prieš aidoblistus, 
bėt ir prieš kairiuosius so
cialistus;. norima jų vardą 
diskredituoti, — tai viena, 
korimą diįOti progą polici
jai visokiems “deržimor- 
doms” naudotis nerašytais į- 
Stątymais ir persekioti ne
geistinas organizacijas, da
ryti ant jų įstaigų ablavas, 
užpuldinėti ir net sukelti po
gromus — tai antra.

Amerikoje visos organiza
cijos, pradedant nuo anar- 
ąhistų, dąr nei nesapnavo 
apie teroro vartojimą. 
Raudonieji, (bolševikai) ant 
kurių spaudą bando suversti 
provokatorių darbelius yra 
principialiai teroro priešai, 
jie niekad ir niekur teroro 

i nevartoję ? *ir nevartos. 
Rusijoje bolševikai irgi vi
suomet kovoja prieš terorą. 
Anarchistad irgi jo nevartok 
ja; O jeigu jau i 
vartotų. Jaii mes turime, pa- į šaulį, užveisė, žmonėmis, 
tyrimų iŠ kitų šalių teroris
tų veikimo, jie nedėtų bom- ' 
bų į tuščius namus arba- ne- j 
riuntinėtų,;pačta taip, kad : 
detektyvaijas už uodegų gą 
lėtų gaudyti, bet mokėtų ki
taip sunaudoti.' Teroristai 
nesigaili savo gyvasties ir 
jie visuomet, atimdami 'ki
tam gyvastį, paaukauja ir 
savą, jie mėto bombas ne į 
tuščius namus, ne į bažny
čias, bet tiesiai į ypatas, ku
rias nori nugalabinti.

Suprantama, teroras yra 
kvailas darbas, jį vartojant 
niekados neatsieksi savo 

, tikslą ir mes jį pasmerkia
me, bet čia privedėme tik 
pavyzdį, kad galimą būtų 
atskirti tikrg terorą nuo 
provokatorių darbų.

' Prie užbaigos reikia pri-
1 minti ir tai; kad Philadel- 

phijoj bomba buvo mesta į 
katalikų bažnyčią. Čia jau 
ir žioplinusias gali suprasti, I 
kad provokatorių darbas, : 
atliktas tuo tikslu, kad su- ' 
kelti tikinčiųjų žmonių nea
pykantą prieš tūlas organi
zacijas . 6 kąs daugiausiai 
surengia skerdynių, kąs 
daugiausiai padarę užpuoli
mų ant darbininkiškų orga
nizacijų įstaigų/jų vądovų, 
kad nė tikintieji fanatikai? 
Ir <Čia kaip tik pasielgta tik
slingai, kad suerzinus tikin- 
jdugšįuš.' Nėra abejonės, 
kad ir kunigėliai per pamok
slus ir per savo spaudą pri
sidės prie kurstymo tikin.- 
čiųjų. Todėl mes nei nesi- 
sįebėsinie, jeigu po šią ateiti; 
kimo iškils nauji pogromai, 
nes p.rie liaudis rengia
ma. Ir galimas daiktas,kad 
provokatoriai, spauda ,bur-

Vąrgiai pasaulyje rasis ki- s 
ta tokia Šalis turtinga pro- j 
vokacijohiiš; kaip Amerika. ( 
Čia kasdien laikrasčiuoše ( 
matai įvairiausių praneši- , 
mų, kurie yra įiė kas kitas, 
kaip tik provokacijos. Ko
dėl taip yra? Kodėl kitur 
nėra tokių provOkacijų, o 
jeigu jOš ii* pasitaiko, tai 
visgi nė tokios žioplos, kaip 
kad čia? Savo laikais Ru
sijoj patys valdžios agentai 
darė provokacijas, bet jos 
visgi, nebuvo tokios žioplos 
ir nuo provokatorių rankos 
ne vienas ir ne du augštes- 
nieji vaidininkai nuvažiavo 
pas Abraomą.* Amerikoje 
visai kitaip, čia visuomet 
detektyvai “pagauna” bom
bą už uodegos prieš pat jai 
besprogstant, o jeigu kada 
ir sprogsta, ''tai kokiame 

nors valdininko tuščiame 
name. Mat, Amerikos pub
lika aklai tiki spaudai. Ką 
spaudą pasakė, tai jau šven
ta teisybė. Todėl provokato
riai darbuojasi, d spauda 
jų žiopliąūšiūš darbūs išbūb 
nija ir paskui višką šūvėr-

Į čia ant anarchistų, bolšėvi- ( 
kų ir kitų darbininkiškų or- 
ganizacijų;

Nespėjo užsibaigti ^bai
sioji bombų istorija,” pasv- 
rodžiusi prieš pirmą gegu
žės,, kaip štai vėl jau nąiįja 
iškilo. Mat, pirmoji provo
kacija riėdavė ganėtinų pa: 
Sėkmių. Spauda šūkavo, 
krykštavo, kad štai jau p(0- 
licijai boinbistai žinomi, jau 
ji tūri jūdš irišus, jau ryt ar 
po ryto bus suareštuoti, 
bet iki šit)! dar nei trieno ne- 
šųafeštavo. Ir kaip galima 
šūrašti, kuomet tą darbą da
ro ne kas kitas, kaip pro
vokatoriai, kuomet jįte patys 
policijai pagelbsti “jiėškotį^ 
bombistų?

Šį sykį jau provokacija at
likta truputį kitaip. Prieš 
pirmą gegužės Visos bombos 
tapo susektos pačioje ir ten

’ kaip besparnės antys, už uo- 
’ degų Sugaudytos, šį sykį , 

hėt astuoniuose miestuose, 
tuščiuose įvairių valdininkų 
nauduose, jos jau sprogo.Tie 
sprogimai įvyko Washingto
ne, Čievelahde, Bostone, 
Pittsburglie, Patersohė, 
West Philadelphijoj, New 
Yorke ir Newtonville. Dau
giausiai teisėjų namuose, o 
WaShingtone — prokuroro 
name. Visur namai buvo 
tušti, Valdihinkai ar tai bu
vo išVažiavę, ar tai gyve
no Vasarnąmiuose. New 
Yoi;ke ir 
muštos dvi 
tos. .Spauda sako, kad tąi 
greičiausiai būsią boinbistai. 
Dauginus nieko, apart tuš
čių namų paardymo..
. Suprantama, spauda vėl 
šaukia, kad Čia raudonųjų 
darnas, kad čia anarchistų 
ejarbąs. Patvirtinimui to, 
talpina nova rąstą atsišau- 
kimą, po kuriitomi pasira
šo anarchi'stai-kovotojai.

; //Atsišaukimas” parašytas 
taip žioplai, toks ilgas, kad 
skaitant jį perdėm matai 
provokatoriaus darbą.
,/ Negana to. New Yorkę, 
Charles C. Nott, teisėjo, na- 
mų koridoryje sprogo bom
ba ir« sudraskė nezinonią 
Žmogų. Jo kūnas ir drabd- ■ »
žįąi sudraskyti į mažus šmo- zūazija ir dvasiškija greito*

r Washington© už- 
dvi nežinomos ypa-Į

Kokia kalba seniausia 
pasaulyje?

Visame pasaulyje, pagal 
N.Rubakino paduotas skait
lines, randasi virs aštuoriių 
šimtų skirtingų kalbų. Azi- 
joj skaitoma153 skirtingos 
kalbos; Afrikoj—114; Aus
tralijoj ii" Okeanijoj—117; 
Amerikoje—423; Europoje 
—53. ' čia nepriskaitomos 
taip vadinamos tarmės, ku
rių kiekvienoje kalboje yra 
dar po kelias. Juk ir lietu
viai turi savo tarpe dzūkus 
ir žemaičius. Jeigu ir tar
ines paskaityti kalbomis, 
tuomet jų bus ąpię 3 tūk
stančius penkis šimtus.

Vieną kalbą vartoja šim
tai milionų žinomų, o kitą 
keli desetkai. į Vieną kalbą 
galima visur išgirsti, o kitos 
niekur nesigirdi, apart tam
saus kur nors kampelio, ma
žai plačiam pasauliui žino
mo.

Bet dabar kįla klausimas,

“Toks Akbąro įsakymas 
tuojaus buvo išpildytas dvy
lika kūdikių tapo nunešta į 
jo palocių, kuris buvo pasta
tytas netoli miesto Agri. 
Kūdikius pradėjo auklėti, 
nebylės auklės, negalinčios

kuri kalba pasaulyje seniau-1 ištarti nei vieno žodžio. Nei 
šia? Jeigu toes pradėsime1 
teirautis pas įvairias tautas, 
tai kiekvienos tautos patrio
tas,išvertęs akis, prirodinės, 
kad jo kalba yra seniausia, 
kad iš jo kalbos išsivystė vi
sos kitos kalbos ir tame 
klausime jo tautai priklau
so liaUrų vainikas. Tokiu 
būdu tyrihėtojas prie jokio 
išvedimo negalės prieiti. Jei
gu remtis šventraščiu, tub- 
met prisieis padaryti išvedi
mą, kad žydų kalba yra Se
niausia, nes Adomas su Jiė- 
va buvo žydai. O juk jie

" Norwood, B 
inet iš kokios 

B apgyventos kc 
matosi laikra 
tai daugelis ii 
kolionijoje m; 
ma. Tuo tai 
tik atbulai, b 
veikiama ne 
kad /kitur. I 
mus yra—v< 
daug, tik be< 
trūksta įprasi 
respondentų, 
.apie visą liet 
Antras dalyk 
puomenė neti 
prie lavinimo 
są laiką pral 
Jeigu ne boli 
našios rūšies 
met gal ir .s 
čiau kiltų.

Vedusieji : 
Užsiėmimus— 
su moterimis 
jas apie kitų 

r-'na ir tokių 
Išusirinkimuo 

skundus ant
Tūli Lietu 

į no varginges 
|, sgį Viehbk a1 

no, o atvažia 
tą Užmiršo. 

. nėms, matoi 
apeina, apąi 

ginimų.
/Kad mūsų 
rodytų tokia 
kad iki šiol i 
kuopa nuskj 
pondentu, ' 
ką nbrs’par 
vių judėjime 
Iį 17 d. gegi 
kuopa buvo 
sijas temoje 
priešingi Li 
Atspausdinc 

i kvietė tauri 
.kalus, kad 

lankytų ir 
dytų sociali; 

■k feet nei vier 
tepasirodė, 
moka rėkti, 
kas negirdi, 
g 18 d. geg 
L. G. Fond< 
silankiusi p 
Fondon hat

Eiįffi d. geg 
brinkimas L 

riame svari 
simas: ką c 

| riais, kurie 
{jines, bet 

^tlnkrmus.
kviesti laiš 
kokios iš t< 

Tūlą laik 
£Wjo nešini 

riais narta 
rėjo isbrar 

Nemoralius 
paskui pa£ 

|;kaj visai 
buvo pirn 
Dabar, vei 
kuopos pr 
viskas uže

Kuopos k

, “Atevedė vaikus; dvyliką 
metų auklėtus nebylių ir 
Akbaras chanas prašneko ;j| 
jdos. «, -

'Tr kas-gi atsitiko? ■
kai negalėjo kalbėti i
Ida kalba.

‘ųjie visai negalėjo jokių 1 
žodžių ištartų nepaisančio, ! 
kad gimė ne nebyliais, jie | 
tik cypė; spiegė, žviegė lygi
nai taip, kaip kadlvėryš da- 1 
ro*

; “Vaikai, išauklėti be ka> | 
bos, vartojo laukinių žvėrių .1 
kalbą. Negirdėdami nuo 
mažens jokios kalbos, netik 
neišmoko joldos kitos, bet ] 
dar galėjo apsieiti visai bei 
kalbos. Vadinasi, jų piM 
gimta, instinktine kalba pa
sirodė esanti žvėrių kalba, 
kitaip sakant, vartojo žvėrį- '

' nius garsus, ir kaip žvėrių? ] 
kai slankioju.

“Reiškia, štai kokia kalba 
pasirodė esanti tikrenybėje] 
seniausia. *

“Taip yra užrašyta seneli 
vės raštuose^—senoje Įmygei* ] 
je, kurią pardšė katalikų kū- > 
nigas, tikintis kiekvienam 
šventraščio žodžiui.’’ ž■■

Taip N. Rubakinas išriša 1 
klausimą, kokia kalba pa* i 
šaulyje yra seniausia.

vienas žmogus negalėjo įeit , 
į tą palicių, nes buvo įsaky- • 
ta, kad įžengęs į palocių bus 
įhirtimi nubaustas, o jeigu 
kas ir ateidavo, tai tik iki 
vartų galėjo prisiartinti. 
Ten jį pasitikdavo ginkluo
tas sargas irgi nebylys.

“‘‘Ir štai praslinko dvylika 
metų. kūdikiai paaugo. 
Tuomet Akbąras chanas nu
sprendė, kad jau atėjo va
landa patirti teisybę-TSUži- 
ripti, kokią kalbą dabar kū
dikiai tarpe sayęs vartoja, 
kurie nuo užgimimo x nėra 

i gn ucj% lvkąmjo «u»*w.y». Jei“ 

—r——r- gu teisybė, kad žydų kalba
l mes vėl ran- ų...

dame atsakymą N. Rubakj- < 
no knygoje “Kaip ir kada j 
zmonėš išmoko įvairiomis 1 
kalbomis kalbėti?” . šioje 
knygoje yra padaryta iš
trauka iš vienos senovės 
knygos tokio turinio:

“Trys šimtai metų tam ato 
gal Indijoj gyveno tūlas 
chanas, vardu Džel-el-Eddin 
Mochamined, pramintas Ak
bar, kas reiškia “Didis.” Di
džiumoje, pasaulio didikai, 
žmonių valdonai būna siau
ro proto ir trumpo matymo 
žmonėmis, bet Akbaras cha
nas buvo labai protingas ir 
apsišvietęs dėl tų laikų žmo
gus. Jis būtinai užsimanė 

• patirti, kokia kalba yra se
niausia, arba, geriau sa- 

■ kant, gamtinė, įgimta,.kaipo 
- instinktas.

x “Nuo ko-taį Akbaras bu
vo girdėjęs, kad prigimta ' 
bei instinktine kalba reikia 1 
skaityti žydų kalbą, nes tą 1 
kalbą vartojo pirmas žmo- i 
gus Adomas, apie kurį pa- į 
siakojąma žydų šventrašty- I 
jė.. Kadangi Akbaras buvo 
išmintingas Vyras, tai sveti
moms pasakotos niekad ne-1 
norėjo tikėtu nepaisant,kad | 
ten būdavo ir šventraščiais 
pavadinta. Jis, kiek jam 
leido jiegos, stengėsi pats tą 
jętirti.- Todėl pradėjo galvo
ti; kokiais Čia būdais galima 
būtų patirti, ar ištikro yra 
teisybė rašoma, kad žydų 
kalba žmonijai įgimta? Jis 
Sugalvojo būdą ir tuojaus 
išleido įsakymą: tuojaus pa
imti nuo motinų 12 žindomų 
kūdikių, nunešti juos į ąt- 
skirą palocių ir prie kūdikių 
pristatyti surinkus 12 neby
lių auklių. šios auklės turė
jo auginti kūdikius iki 12 
jhėĮaj amžiaus.

Hvvuxvvr t ww J “ J— 1JLUV .

pradėtų pirmieji tęvai, jie visą pa- girdėję įbkios kalbos.
r Sauų.MZVeitiy, 'Al

i- Į šį. klausimą
i. ' rlniYin hums

UUUUU1. ....mokratą savo organizacijos telius. Bet drabužių šmote- je ateityje surengs čia, A- 
i “Pone! Aš padaviau val- ^arbės nariais.’ liai liudija, kad žmogus bli- menkoje Baltramiejaus naktj.

R

'O?

Išbandyk!

geniausia ir buvo skirta vi
sam pasauliui, todėl ir vai
dai turės kalbėti žydų kal
ba, nes jie instinktyviai, be 
jokių mokytojų, ją galės iš
mokti.
“Akbaras chanas sušaukė 

iŠ visų šalių mokslo vyrus 
pas save. \ Pribuvo žydų, 
persų, indusų, arabų, chal- 
dėjų ir daūgelio kitų tautų 
mokslo vynį. Ir kiekvienos 
tautos mokslininkai prirodi- 
iiėjO ir tvirtino, kad vaikai 
būtinai jų kalba turės kalbė
ti be jokio mokinimosi.Kiek- 
.vienas mokslinihkas rėmė 

įtvirtinimų teisingumą savo 
tikybos šventraščiais.

Jeigu juodvarniai turi ša« 
vo tikėjimą, tai jie be abe
jonės, mano, kad vjsi kiti 
paukščiai yra eretikai, ka
dangi jie nedėvi juodomis 
plunksnomis.

MANHATTAN
Šiaudinės SKRYBĖLĖS

Žinomos kaipo geriausios.
Vasara jau atėjo. Beąbejonės, 

tau reikalinga šiaudinė arba pana
ma skrybėlė. : ' . < < .

Pirkdamas MANHATTAN 
šiaudinę skrybėlę gausi gerinusį 
■tavorą ką už pinigus galimą pirkti. 
Tavo piriigai žus, jeigu nusipirksi 
prastą skrybėlę, iiės Sykį sulijus ji 
pasigadins ir nebebus galima dau
giau nešioti. a $ ;

Visos mūsų afrybelės yrą ran
kų darbas, padarytos mūsų pačių

fabrike iš geriausio tąvoro.
Skrybėlę galima pasi

pirkti'. iš daugelio įvairių 
. madų.

Nuo 2doL ir augščiaus.^ 
Užganėdinimas užtikrintas.

Manhattan Hat Stores
Brooklyno skyriai:

230 GRAND STREET ?
arti Driggs AVenūb \ - 

479 GRAND STREET 
arti-Union Avė

f Waterbi 
didelė liet 
daug veik 
kimo lai 
aprašymų 

g^aismark 
‘kuopa. 1 

tikoje, bet 
Sezone pi 
|gį. daba

■ sur
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1S LlGtUVISKO kas i vyko 1$ d. gegužės, gene ralio streiko už paliuo-

Pūdymo
Norwood, Mašs. — Kuo- . 

inet iš kokios nors lietuviais ; 
apgyventos kolionijos mažai 
matosi laikraščiuose žinių, 
tai daugelis mano, kad toje 
kolionijoje mažai ir veikia
ma. Tuo tarpu būna kaip 

‘tik atbulai, tose kolionįjosė 
Veikiama nemažiau, kaip 
.kad 'kitur. Panašiai ir pas 
mus yra—veikiama gana 
'daug, tik bėda tame, kad 
trūksta prasilavinusių ko- 

įĮfiespondentų, kurie aprašytų^ 
,apie visą lietuvių judėjimą. 1 
Antras dalykas—mūsų jaū- 

| tniomenė neturi patraūkimO 
prie lavinimosi, ji visą liue
są laiką praleidžia bolinėse. 
Jeigu ne bo lines ir kitos pa- 

| našios rūšies įstaigos, tuo
met gal ir apšvieta augš-

• Čiau kiltų.
gi Vedusieji irgi turi savus 
^užsiėmimus—vakarais vyrai 
& su moterimis veda diskusi- 
| jas apie kitų nuodėmes. Bū- 
; na ir tokių atsitikimų; kad 
I? susirinkimuose paduoda 
E skundus ant vyrų.

sf Tūli Lietuvoje nors gyve- 
| no vargingesnėse aplinkybė- 
L se, vienok abėcėlę išsimoki-

no, o atvažiavę į Ameriką ir 
& tą užmiršo. Tokiems žmo- 

. nėms, matomai, niekas ne-
apeina, apart tuščių užsiė- 

Bmirnų.
Kad mūsų kolionija neiš- 

H’ rodytų tokia apmirusia,kaip 
kad iki šiol rodėsi, L.S.S.133 ] 
kuopa nuskyrė mane korės- < 

g pondentu, kad retkaręiais į 
® ką nbrs parašyčiau iš lietu- ] 

vių judėjimo. ]
17 d. gegužės L.S.S. 133 1 

|į kuopa buvo surengus disku- <
sijas temoje “Ar socialistai ' 
priešingi Lietuvos-laisvei?”

K Atspausdino plakatus ir 
kvietė tautininkus ir kleri- 

. kalus, kad pastarieji ‘ atsi- 
lankytų ir faktiškai priro-

B dytų socialistų priešingumą. 
Bet nei vieni, nei kiti viešai 
nepasirodė. Jie tik tuomet 
moka rėkti, kuomet jų nie-

; kas negirdi.
18 d. gegužės buvo N. A. 

įf L. G. Fondo koncertas. At-
silankiusi publika sumetė to 
Fondon naudai 19 dol.

K|į 25 d. gegužės buvo susi- 
PĮmnkimas L.S.S. 133 kp., ku-

riame svarstyta ir šis klaU- 
simas: ką daryti su tais na- 
riais, kurie užsimoka mėne- 
sines, bet nesilanko į susi- 
.jrinkimus. Nutarta juos pa- 
Įkviesti laiškais. Matysime, 
kokios iš to bus pasekmės.

||y Tūlą laiką atgal kuopa tu- 
^■rė j o nesmagumų su neku- 

riais nariais ir jau juos no- 
rėjo išbraukti neva už tūlus 
nemoralius pasielgimus, bet 
paskui paaiškėjo, kad daly- 

| kai visai kitaip yra, negu 
buvo pirmiau perstatomi.

I? Dabar, veikiausiai, vienas iš 
kuopos prasišalins ir tųomi 
viskas užsibaigs.

te Kuopos koresp. A. Liutkus.

■ vis- 
gegužės. 

Nors oras buvo šiltas, bet 
publikos susirinko gana 
daug. Programas buvo įvai
rus, susidėjo j iš 18* šmotų. 
Sulošta vieno akto komedija 
“Knypkis.” Aktoriai savo 
užduotis atliko labai gerai, 
nepaisant, kad tūli aktoriai 
dar jauni ir tik pradeda ant 
scenos pasiroldyti. 1 Publika 
likosi viskuo užganėdinta.

Mūsų pabėgėliai socialis
tai, su savo tėvu Prūselai- 
čiu, irgi veikia—rengia pra
kalbas ir kviečia kalbėti Gri- 
gaičius, Bagočius, Smelsto- 
rius ii’ Michėlsonus ir vis 
prieš kairiuosius socialistus, 
prieš Rusijos Tarybas. Bet 
jie tiek turi pelno, kiek Za- 
blackas ant riiuilo. Mat,kaip 
tik kalbėtojai pradeda bolše
vikus niekinti, tai publika 
ima nerimauti. Pastaromis 
dienomis Michelsonui bekal
bant man rodėsi, kad jo kai-, 
lyje randasi Račkus ar kun. 
Maliauskas. Publika, eida
ma iš svetainės, keikė kalbė
toją. ♦

Kaip tik atsimetėliai pra
dėjo varyti smarkesnę agi
taciją prieš kairiuosius, tai 
kiekviename L.S^. 34 kuo-

■ pos susirinkime prisirašo po
• 8—9 naujus narius.
• atsimetėlių, rodos,
• nesirašo. Reiškia,
■ būrio lietuviai jau i
■ pelus nuo grūdų.

• Burdingierius.

savimą politinių kalinių.
1 d. birželio vietos socia

listai buvo surengę tarptau
tinį masinį mitingą. ‘Kalbė
jo anglų ir ukrainiėčių kal
bomis; Tapo priimta rezo
liucija, kurioje reikalauja
ma laisvės žodžio ir spau
dos, paliuosuoti politinius 
kalinius ir atšaukti iš Ru
sijos kariumenę.

U8.S. 49 kp. Koresp.

Prie 
niekas 

Water- 
atskiria

LUDENDORFAS ORGA
NIZUOJA VOKIEČIUS 

PRIEŠ LENKUS.
True translation filed with the 

Postmaster1 of Brooklyn,. N. Y«, on 
June 10, 1919, as . required * by the 
Act of October 6, 1917.

Berlynas, 5 d. birž. — Ei
na gandas, kad generolas 
Ludendorfas, buvęs kaizerio 
karinio štabo viršininkas,or
ganizuoja vokiečių pajiegas 
priešintis lenkams rytuosę, 
Yra žinių, kad į rytines pro
vincijas kasdien siunčiama 
kariumeiiė kovoti prieš len
kus ir manoma, kad greitu, nuo n uiauu-LUcį, nau giv

Gardner, Mass. - 15 geg. laiku t6n Mls tikra karė.
čia būvio prakalbos, kurias 
surengė negyvuojantis“Liet. ; 
Amerikonų Kliubas.” Kai- k 
bėjo miesto balsų tvarkyto- , 
jas. Ragino visus tajfci šios 
šalies piliečiais.. Paskui kal
bėjo Ramanauskutis. Jis ir
gi tą patį sakė ir dar gąs
dino, kad nepiliečiai būsią 
vejami laukan iš dirbtuvių.

23 d. gegužės buvo < su
rengtos prakalbos tuo tiks
lu, kad sutverus “Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės# kuo
pą. Kalbėtojas pasakojo a- 
pie biznį. Bet labai mažai 
šėrininkų gavo.

24, 25, 26 ir 28 d. gegužės 
buvo kun. Mockaus misijos, 
kurias surengė Liet. Sūnų 
Draugystė. Į jo misijas 

1 publika skaftlingai lankėsi.
* L.S.S. 89 kp. Koresp.

Pittston, Pa. — L.S.S. 32 
kp. «u L.S.S. VII Rajonu, 18 
d. gegužėj buvo surengę 
taip, vadinamą dėžučių va
karienę. Nors*publikos, iš 
priežasties valdžios perse
kiojimo, susirinko neper- 
daugiausiai, bet rengėjams 
liko virš 100 dol. pelnoTVįs- 
kas pavyko labai gerai.

M. Kalauskas.

Racine, Wis. — 25 d. ge- 1 
gūžės L.S.S. 124 kp. buvo 1 
surengus prakalbas. Kalbė- j 
jo drg. A. Bimba iš Valpa- į 
raišo temose “Socializmas ir j 
Kapitalizmas” ir “Socializ. , 
ir jo priešai.” Kalbėtojas 
savo užduotį atliko labai 
gerai. Publikos susirinko 
mažai. Buvo rinktos aukos 
A. Bimbos sušelpimui; su
rinkta $19.90.

Publikos atsilankė mažai 
todėl, kad pasitaikė šiltas 
oras ir “Birutės” choras bu
vo surengęs pikniką, todėl 
daugelis išvažiavo į pikniką.

Reikia paminėti, kad “Bi
rutės” choras savo laiku bu
vo pasiryžęs būtinai sunai
kinti L.S.S. 124 kp., todėl 
stengėsi visokiais būdais jai 
kenkti, bet savo tikslo neat- 

1 sieke, kuopa vieton pulti, 
; dvigubai padidėjo — dabar 
■ turi Virš 60 narių ir ižde 
1 virš 100 dolerių.

A. SaL

r- Waterbury, Conn. — Čia 
^didelė lietuvių kolionija ir 
v daug veikiama,, tik iš tb vėi- 
ĮįĮkimO laikraščiuose mažai 
IIBprašvmu matosi- Ypatin-

gai smarkiai veikia L.S.S. 34 
i^yaibpa. Ji veikia ne tik poli-

’ iikoje, bet ir dailėje. Žiemos 
sezone pastatė kelis veika- 

; lūs, dabar, užbaigdama se-
' zoną.surenie t koncertą > dr

Kurtas Eisneris. i

Vakaras prieš Kalėdas.
(Pasaka)-

Berlyno priemiestyje 
Lichterfelde nuolatos lavi
nasi karinio amato eivilįai ir 
studentai. Juos mokina ne
va tai4‘ginti revoliucijos lai-, 
mėjimus.”

Cambridge, Mass. — Tan
kiai matosi aprašymai iš šio 
miesto lietuvių veikimo. Na 
ir aš tarsiu kelis žodžius 
da apie veikimą, šviesiomis 
akimis pažiūrėjus į Cam
bridge progresyvį veikimą, 
sakysiu veikimą paskutinių 
3i-jų metų'bėgio,ėhenuproi 
g®esuota toli pirmyn. Pa- 
imshhfiavyzdį kad ir iš L.S. 
S. 71 kuopos. ’Jaunimo yra; 
daugelis iš jų priguli apie 4 
metai prie kuopos.. Didžiu
moj jų klesinis supratimas 
Jabai mažas, apšvietos ir ’ 
mandagumo taipgi stoka 
tarpe draugų.. Apsišvieti
mu ir ktėšimu supratimu 
galiu pasidžiaugti—apkalbė
jimais viens kito.L.S.S. kuo- 
piečiai didžiumoj bėgančiais 
gyvenimo klausimais nesi- 
interesuoja, nors jų ir gana 
svarbių būtų. Dienos klau
simai praleidžiama pro ausį. 
Na, sakysiu, viskas intere
suoja draugus, tai sportas 
mergina, kuri daro įtekinę 
ant tūlo švilpuko.

Teisybę sakant, draugiš
kai reikia linkėti draugams 
paaukuoti kitą 50 dol. ant 
gerų knygų, katros duotų 
gilesnį klesų kovos pažini- 
mą.

Sykiu neprošalį būtų pa
stebėti “Laisvės” choro mer
ginoms, kad parūpintų vai
kinams knygutę “Etiketą” 
su patarimu atydžiai per- 

■ skaityti.

BOMBŲ METĖJAI DAR 
NESURASTI.

Kaip jau pereitame nu
meryje rašėme, naktį iš pa- 
nedėlio į utarnink^8 įmes
tuose buvo mestos bombos, 
kurios apardė tūlų teisėjų 
ir kitokių namus. Iki pėt- 
nyčios vakaro padaryta dau 
gybė aršetų įvairiuose mies
tuose, bet nesurasta nei vie
no tikro kaltininko, kuris 
tas bombas būtų padėjęs. 
Policija ir šnipai deda visas 
pastangas, bet nesuranda 
dar jokių tikrų pėdsakų, ku
rie privestų juos prie Raiti
ninkų. ,

Pranešimai.
Detroit, Mich. — 22 d. berže

lio, Palmer (Parke, bus išvažiavi
mas L.M.PJS. 17 kuopos. įJus 
visokių pamiargiiiimų. Už žais
lus skiriarhos tryš dovanos. Pra- 
džią-^zSO vaL<dįeną; Kviečiame 
visus vietos ir apielinkių įietu- 
vius atsilankyti. A. GtiĮienė.

. Great, N&lfy N. Y. — L.M.P. 
S. kp., L.S.S. kp. ir Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų draugyste pa
rengė didžiausį koncertą, "kokio 
dar niekad nėra buvę | Great 
Neck, šiuomi sezonu labai daug 
svečių lankosi Great Neck, už- 
tad augščiaus minėtos organiza
cijos surengė tokį puikų koncer
tą dėl savo draugu ir pažįstamų. 
Tad vietiniai daroininkai galės 
girdėti koncertą, kuriems nėra 
progos aplankyt Brooklyn© kon
certus. Programas yra labai į- 
vairus, kadangi dalyvaus ge
riausi Brooklyno ir apielinkės 
artistai. Apart to dalyvaus pa-

i garsėjęs Aido choras. Tas vis- 
■ kas įvyks 14 d. birželio, 1919, 
į tai yra *Subatos vakare, 8 vai., 

Fire Hall, Great Neck. Įžanga 
tik 50c. , KOMITETAS.

Vietinis.

kiti, kurie nieko nedirbo, juokdamies f 
naikindavo jų darbus.

1 Ir viskas; buvo daromą p 
dan. *

Taip tat skrynia valdė pas 
niją. o advokatai’ėjo drūtyti ir1 
ko metai po metais, žemę skenc 
kraujuose, ir “Kalėdų vakarų” sk 
po taip didelis, kad niekas jų m 
suskaityti, o Kalėdų vis nebuvo ir* 
Žmones žuvo ir mirė, jų veidai gW 
iįr gražus pasaulio sodnas virto tyria 
Juokas numirė, liuosybė verkė, ir net 
dingo. Tik sykį į metus, vakarą prie, 
lėdas, nuvargusius žmones apimdavo 
kažin-koks karštis; jų akįs užsidegą 
lūpos tapdavo karštos ir įkaitę, pajaun 
jie išsitiesdavo saVo sąnarius. “Šį jau ką , 
tą — tikėjo jiejie — ištikro pasidarys s 
būklas!” Ir degino jie žvakes, kad vis 
gerai pamatytų, kai didelis stebuklas 
sirodys užu skrynios viršaus. Bet žval 

! Sudegdavo, ir žmonės, vėl apgauti, žen 
1 nusilenkę išeidavo iš maldnamio, o advo 
’ tai su paguodos žodžiais jausmingai spau 
’ jiems rankas: “luktetekit tiktai, už meti

#Atėjo kiti laikai, ir atsirado žmon 
kuriems nebeliko kas prarandą. Jie gy1 
no be oro ir šviesos, žinodami tik darbą 
darbą. Jie maudės Savo prakaite, gėrė 
vo ašaras ir šilo savo karštinėje. Ir p: 
darė jie pagaliaus, kaip užgiūdytas pi 
naš, nėbeturįs nei senųjų vilčių, nei sem 
tikėjimo. Bet jų galvose ir akyse prač 
kažin-kas degt ii* Šviesti. Jie pradėjo i 
vot ir klausti ,matyt ir reikalaut, ’ Arį 
vertas ištikro palikimas visų šių kruvinų, 
teismo išleidimų? Niekas juk ligišiol 
nėra matęs nei sulaužyto skatiko!^ tų tvn 
tųjų žmonių vis ėjo daugyn, ir pasikalba 
su kits-kitu jie pagaliaus»padare nutar 1

Vėl atėjo naktis^ ir tikintieji buvo9 »p 
kiami šventėn, skrynios atidaryt'M Vėl ?t 
sidegė žvakės, ir vėl advokatų ‘akįs, da^ 
prižadėdamos, žibėjo. Tik' štai iš tamsi 
tolumos pasirodė žmonių miniau kuri pr 
jo, užlipė lipinėmis ir sušuko: “Parodyl 
mums turtus*!”

• 'Advpkdtąi išbalo, bet greit susivaldė 
taikiai, švelniai prabilo:

“Mieli žmonės, netaip karštai, pakęs! 
trupučiuką, savo karštybė jūs tik vėl j 
painiosit galus, kuriuos mes taip sunk 
suradom ir pradėjom tvarkyti!”

> . Parodykit mums turtą! -^palier 
» nai šaukė vyrai. Meš norime jį pamatį 
• gana melo! ,

— Šalin! Į kalėjimą jus! — graižė di 
timis advokatai, nebetekę savo ramybės.

Tąsyk vyrai pakėlė savo kirvius, n 
rėdami sukapot skrynią.

Žabaliai! Nežinote, ką jūs darot 
Sunaikindarpi per prievartą šią skryni 
jūs sunaikinsit visa, kas buvo geriausia!;

— Mes išaiškinsime melą! — atsa 
žmonės.

— Žinokit gi, kokios brangenybės y 
šioj skrynioj! — suriko advokatai. ;;

‘— Melas; — juokėsi minia.
— Meilė! saldžiai šnabždėjo, mal^ 

niai šypsodami advokatai. W
— Tai lai gi ją išliuosuoja neapykan^

— buvo žmonių atsakymas. Ir kirviai pi 
silietė skrynios. Žvakės aiškiau pradč^ 
šviest, lygiai norėdamos įžvelgt į atidengi 
paslaptį.

Skrynia biivo suskaldyta į tūkstanl 
skeVeldų ir nieko nebuvo joj atrasta; išski 
riant baltą kirmelėlę, kuri išsigandusi 
greit išsilaužė prO skylę, padarytą supuv^ 
šiam medyj. Tą dieną žmonės jau sušilau 
kė Kalėdų švdntės. .

(Iš Viln. “Žarijos”)-

Buvo kitąsyk daugalio tūkstančių itiili- ’] 
bnų palikimas. Daug šimtų ihetų jis buri) 
laikomas didelėj skrynioj. Laikui bėgant, 
žmonės stisigiminiavo su paslaptingu turto 
palikėju ir įgijo todėl teisę būt jo karšin
čiais, tariant, palikimo savininkais. Tai 
juos-labai džiugino ir kėlė juose malonįa 
viltį. . . ' •

Tačiaus prie turto niekas rtebuvdl pri
leidžiamas, nes turtas turėjo būt išdalintas 
pagal nuopelnų ir pagal giminės artimybės. 
Buvo, dargi tokių perdaug protingų neišma
nėlių, kurie drįso Sakyt, kad palikimas turįs 
būt išdalintas lygiai visiems. Bet .jiems, 
kaip nevertiems palikimo, buvo tuojau at- 

’ imama karšinčių teisė. Jų galvos buvo tuo- 
jaus dedamos ant kaladžių nuo kurių jos 
keistu būdu greit nuriedėdavo žemėn, arba 
juos šildydavo ant ugniakurų, iki jie neiš
garuodavo. To paties kartais susilaukdavo 
ir daug drąsuolių vienu kartu.

Daug tūkstančių advokatų sergėjo 
skrynią su aukso ir deimanto kalnais. Tie 
advokatai budriai žiūrėjo, kad kas ko-norš 
iš turto nepavogtų, ir rūpinos, kad nei vie
nas nebūtų nei užmirštas, nei perdaug ap- < 
dovanotas. Jie vilkėjo juodais ilgais rūbais i 
ir buvo labai gudrus. Jeigu pas juos atei- i 
davo varguoliai ir sakydavo*. “Duokite ] 
mums nors keletą skatikų iš mūsų dalies, ’ 
mes tuomet jau būsim pakakinti ir daugiau 
nieko nebereikalausim,” —.tai juodosios su
tanos tąsyk labai pykdavo ir rėkdavo: “Mes 
ne apgavikai, mes nieko ’nenorime nu
skriausti, kiekvienas turi gaut viską pilnai, 
kas jam pagal teisės priklauso! Tat lauki
te, kol neiššiaiškįs visas dalykas. Tuomet 
mes visus pakakįsim.” ‘

.0 tuo tarpu advokatai ėmė savo nusta
tytas algas pagal turto vertybės, dėl kurio 
jie vedė reikalą.

Taip lįat žmonės, eilė iš eilės, mirė var
ge įr kančiose.; Taęįaus net mirties patale 
jią džiaugės ta. laime, kurios dalis teksiaiiti 
jų vaikams ir sūnaičįams.
, Besistengiant įtikint visokius netikė
lius ir abejojančius, juodosios sutanos pri
statė visuose kraštuose daugelį mažų, gra
žiai padarytų turtų skrynios pakeiksiu, 
idant kiekvienas galėtų matyt savo akimis, 
kaip viskas daroma teisingai ir sąžiningai. 
Tačiaus vieną kartą į metus buvo sušau
kiamu žmonės didelėn šventėn—stebuklin
gos skrynios atidarytų. Buvo uždegama 
daug-daug žvakių, kad kiekvienas galėtų 
aiškiai matyt, kiek bus išimta aukso ir 
brangių akmenų, ir kad niekas negalėtų pa
imti nei daugiau, ‘nei mažiau. Susirinkę 
žmonės giedojo gražias giesmes, o juodieji • 
advokatai iškilmingai kalbėjo:—“Palaukit, . 
mes tuojau atidarysim, dar trupučiuką rei
kia pakęsti.” Bet paskui jie pradėdavo1 
liūdnai linksėt galvomis ir nūšimnę sakyda-

> vo: “Laikas dar neatėjo. Ddr reiks pakęs
ti... iki kitų metų...”

Šis atmintinas ir iškilmingas vakaras 
buvo vadinamas “Kalėdų vakaru.”

Ir jie rinkdavos kasmet, ir kasmet bu
vo uždegamos žvakės, ir kasmet buvo ma
noma, kad pagaliaus bus nuimti antspaudai 
nuo spynų,—ir kasmet jie sugrįždavo be 
nieko, dar nelaimingesni, kaip pirma.

O tuotarpu advokatai rašė visokias iš
lygas, kurios turėjo būt pildomos iki turto 
padalinimui; ir tik išpildžiūs tas išlygas, 
jau būtinai turi ateit didi valanda.

Žmonės kariavo tarp savęs ir užsįmu- 
šinėjo kits-kitą kulkomis ir kardais. Tokiuo 
būdu buvo, mat, patvirtinami popieriai, ku^ 
riais galima būtų gaut dalį turto.

Arba atsirasdavo kunigaikštis. Žmo
nės puldavo prieš jį ant keliu, ir kai jis bū
davo gerame ūpe, jis plakdavo juos, o jie 
turėjo sU dvasios pakėlimu rėkti: “Dau
giau! dar daugiau!” .

Arba vėl tie piktadariai; kurie drįsda
vo pasijuokti iš palikimo, buvo sukapojami 

, į keturias dalis, buvo trinamos jų sniege
nos įkaitintu trintuvu ir karštu sviestu už
pilamos jų gerklės.

y Arba laiminguosius karginčius įkinky
davo arklan ir priversdavo dirbti dieną ir

i .naktį. Ir kai subręsdavo jų; darbų vaisiai, 
l|karšinčįgfcj£uonięt būdavo prašalinami, o

BAYONNĖS IR APIELIN- 
KĖS LIETUVIAMS.

D. L. K. Vytauto Draugy
stė rengia puikų pikniką,ku- 
ris bus Nedėlioję, 15 d. bir
želio (June), 1919, Orchard 
Grbve Parke, šalę Morning
side Rd. ir Richmond Ave., 
Staten Island, N. Y. Pra
džia 1 vai. po pietų. Kvie
čiame visus vietos ir apie- 
linkės lietuvius atsilankyti 
ant šio pikniko, nes vieta la
bai "graži. Įžanga 35 c. ypa- 
tai.

Gary, Ihd. — 1 d. birželio 
L.SJS. 209 kuopa statė sce
noje veikalą “kryžius.” Ak
toriai savo užduotis atliko 
puikiai ir publika likosi pil
nai užganėdinta. Po lošimui 
buvo šokiai.
’ Reikia pažymėti, kad bu
vo ir tokių, kurie dėjo visas 
pastangas norėdami ku°pui 
Užkenkti, btet nieko negelbė
jo.

Kuopa turės gražaus pel
nę. • 1
gausiai pasidarbavo drg. j. i kainos pritinamos. • 

r Vilimaitis. 949-959 Willoughby Aml
, bos anglų socialistų, šis pik-1 St. Vertelka. | . ‘ TeL 3342 st*«.

Hartford, Conn. — Vietos 
lietuviai turi nusipirkę dar
žą su svetaine, kuriame ren
gia išvažiavimus. Dabar, 
sušilus orui, kiekvieną ne- 
įėldienį, po pietų, būna ren
giami piknikai.

L.SJS. 49 kp. yra nutarus 
rengti du pikniku: pirmas 
su prakalbomis įvyks 29 d. 
birželio, Lighthouse Grove 
darže.

4 d. liepos, minėtame dar
že, bujjnknikas ir prakąl-

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA, 

Salės dėl Balių, Koncertų. Ban*
opa turės gražaus pel- kietų, Vestuvių, Susirinkimų b tt 
Prie perstatymo, dau- : stei&uB su nMj*iiUi» italei-
T; * -j T mals. Keturios bobų alleya.

. i GIRAITĖJE. ';3|
Čia taip tylu, smagu, .
Taip slaptingai ramu.
Siela džiaugsmuose paskęsta*
Mintis svajonėse grimstą..

Sėdžiu a| čia vienas,
Kuomet giedrios dienos,
Klausaus; kaip šlama lapeliai, 1 
Kaip čiulba mieli paukšteliai.

Užmirštų čia vargus
Įr krūtinės skausmus;
Paskendęs svajonėj saldžioj'.
Gėrėjuos į giraitėj jaunoj.

. Keršto širdis.



.REIKALAI
NSTITUCIJA
Darbininkų Literatu- 

.gijos Antro Apskričio, 
įtko ir^ew Jersey V ak

SKYRIUS L

ja po 3 kandidatus į žedna u- 
rėdą t. y. ant pirm., sus. sekr., 
fin. sekr. ir iždininko.

SKYRIUS VI.
Valdybos Rinkimai.

1. Rinkimai įvyksta lapkričio 
mėn., žėdnaiš metais, kuine už
sibaigia nevėliaus gruodžio m.

2. Aps. sekr. išsiuntinėja rin
kimų blankas su pažymėtais 
kandidatais, gavusiais daugiau
siai balsų nominacijoj, po 3 
kandidatus žėdname urėde.

das tuščias. , Tada kiekvienas 
kuopos narys, mokėdamas meti
nę mokestį, kartu užsimoka 5 
centus ir į Apskritį.

2. Aps. iždo palaikymui kuo
pos rengia įvairius pasilinksmi
nimų vakarėlius, nuo kurių li- 
kusis pelnas, arba dalis jo, ski
riama į Aps. iždą.
^3. Aps. valdyba, matydama 
reikalą pakėlimui ant Aps. na
rių mokesties, praneša apie tai 
Aps. suvažiavime. Jei suvažia-

LAISVĖ

Priėmimas mandatų.
4. Delegatų tfardasaukis.

, 5. Pirmininko rinkimas.
6. Protokolo skaitymas.
7. Paskyrimas komisijos pri

ėmimui kuopų įnešimų.
8. Apskričio Valdybos rapor

tai. •
9. Komisijų raportai. ,
10. Neužbaigti reikalai.
11. Laiškų ir pranešimų skai

tymas ir jų apsvarstymas.
12. Kuopų įnešimų apsvars-

Ūtarnin., 10 d. Birželio 1919
TĮįį-'J

Surašąs Knygą, kurias galima.gauti Laisvės”: 
Knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N.Y.

ANARCHIZMAS IR SOCIALIZMAS. Kaina stl ap-
darais, t.......................         75c

APIE RUSIJOS POLITINES PARTIJAS. Kaina 35e 
ATEITIES SURĖDYMAS. Kaina ................ 15c. 
ANGLIŠKOS KALBOS ŽODYNĖLIS. Kaina ...... 25c 
BADAS. Kaina 75 c. Ta pati apdaryta .......... $1.00 
DARBININKE-MOTINA. Kaina. ..................20c 
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Kaina 50c.

KAS TIE SOCIALISTAI IR KO JIE NORI. Kaina 15c, 
K. MARKSAS—JO GYVENIMO IR MOKSLO CHA- . | 
RAKTERISTIKA. Kaina §1,00; tą pati gerais ap- '
darais .. -....................      $150
VELNIO BAŽNYČIA. Kaina ................... 50čį 
STEPONAIČIO RAŠTAI IR EILĖS. Kaina ...... $L00 
nuosavybės išsivystymas. Kaina ... „..,... 50c,

Apskričio Vardas.
Apskričio vardas yra Lie- 

ų Darbininkų Literatūros

8. Rinkimų laikas netrumpes- 
nis, kaip 45 dienos nuo išsiunti
nėjimo blankų.

vimas užgiria tokį sumanymą, 
tai jis eina apskričio kuopų nu- 
balsavimui.

Antras Apskritis, 
Yorko ir New Jersey Val- 

| i»se arba, trumpiau tariant, 
UjL,D. 2-ras Aps., N. Y. ir 
1^.5 valstijose, susidedantis iš 

■ gL.D. kuopų, esančių N. Y.
N. J. valstijose.

I
i SKYRIUS II. 

Apskričio Tikslas.

|
| Vienyti N. Y. ir N. J. val- 
fosc esančias L.D.L.D. kuo- 
P vieną organizaciją — ap- 
’žtį, kad galėjus pasekmin- 
K skleisti apšvietą ir darbi- 
kišką-socialistišką susiprati- 

aą 4arpe lietuvių darbininkų ir 
tartu pastūmėti agitatyvį veiki-

L.D.L.D. *
2. Organizuoti naujas L.D.L. 

Ijcuopas ir stiprinti silpnosias, 
indamas dvasiškai ir materia-

V Rengs prakalbų, paskaitų 
Iterątų maršrutus ir suteiks 
lėtoj us ir prąlągentus 2-ro 
g kuopoms.

Spausdins agitacijinius la- 
|||l už .L.D.L.D. ir lapelius, 

s pasaulio darbinin- 
judėjimo svarbesnius atsiti- 

|mus.
Į5. Aps. rūpinsis ir šiaip jau 
Wkiais apšvietos darbais,'

4. Daugiausiai balsų gavęs 
vienas kandidatas iš žėdno urė
do liekasi Aps. valdybos nariu.

5. Aps. valdyba tarnauja vie
nus metus laiko, t. y., nuo 1 d. 
sausio mėn., iki 1 d. sausio m. 
sekančių metų.

6. Pasitraukus bile vienam na 
riui iš valdybos, jo vietą užima 
sekantis kandidatas daugiau
siai balsų’gavęs tame urėde.

SKYRIUS VII.
Aps. Valdybos Pareigos.

1. Pirmininkas. Daboja vi
sus Aps. veikimo reikalus; ve
da Aps. įstatymais pažymėtu ke 
liu visą veikimą ir prižiūri ki
tus Aps. viršininkus ir komisi
jas. Ragina kuopas, kaip žodžiu 
taip ir raštu, prie uolesnio vei
kimo, pribūna į naujai besitve
riančių ir silpnai besilaikančių 
kuopų susirinkimus ir suteikia 
joms reikalingą pagelbą. Daly
vauja Aps. suvažiavinųiose;juos 
atidaro ir išduoda suvažiavime 
ęapbrtą iš savo veikimo. Pasi
rašo ant visų Aps. leidžiamų 
dokumentų ir ant išmokėjimo 
bylų.

2. Susinėsimų Sekretorius. 
Veda visas korespondencijas su 
kuapphlis^ ragina kuopas prisi-

SKYRIUS IX.
Aps. Kuopos.

1. Kiekviena esanti L.D.L.D. 
kuopa Antro Aps. apyrubyje 
privalo prisidėti prie 2-ro Aps.

2. Apskričio kuopomis skaito
si tiktai' tos kuopos, kurios yra 
užsimokėjusios į Aps. mokes
čius. fc TJTI

3. Kuopa privalo užsimokėti į 
Aps. iždą mokesčius nevėliaus, 
kaip iki. 15 d. balandžio mėn.

4. Jei reikalinga yra kuopoje 
ągitacijinė pagelba, tai kuopos 
sekretorius turi* ūmai pranešti 
Aps. sekr., nurodydama? pagel- 
bos reikalingumą.

5. Kiekvienas iš Aps. prane
šimas turi būti susirinkime ap- 
svarstomas ir išdiskusuojamas.

6. Kuopos sekretorhis kiek
vienų metų sausio mėnesy pri
duoda raštu Aps. sekretoriui ra
portą iš praeitų metų veikimo, 
t. y., kiek buvo surengta pra
kalbų, paskaitų ir šiaip pasi
linksminimų. Kleis pilnai buvo 
kuopoje užsimokėjusių narių; 
kiek prisirašė narių; kiek « iš
platinta literatūros ir kuopos 
iždo stovis. t

SKYRIUS^
Aps. Suvažiavimai. *«

įįp-tai rengimu įvairių vaka- 
lių, koncertų, teatrų ir plati- 
niji darbininkiškos literatūros..

ft*. SKYRIUS III.

I
Įps. Vdldymosi Tvarka.
Aps., remdamasis L.D.L.D. 
titucija , pasigamina sau 

»i'kos ir veikimo įstatus ko- 
J Aps. atrodo praktiškesni ir 
tudihgesni spartesniam įr pa- 

iningesniam veikimui.
£ Apskričio tvarkos įstatus 
.Virtiną ar dapildo Aps. pri
rišančių kuopų referendu-

B
: SKYRIUS IV.

Aps. Valdyba.
Aps., valdyba nominuojama 

Renkama Aps. kuopų refe- 
įdumu.

M Valdybon gali būti renkami 
f $ie nariai, kurie yra ir Liet. 
^ Sąjungos nariais.
:8i: Valdyba susideda iš ketu- 
ų narių: a) pirmininko, b)

sekr., c) fin. sekr. ir d.) 
i įninka. ,
<4;; Aps. suvažiavimai paskiria 
is iždo globėjus ir literatūros 
Raitoj<—Įmygių.
jŠ/'Aps. valdyba užsistato kau-

Lgal suvažiavimo nutari-

SKYRIUS V.
». Valdybos Nominacija. .
Nominacijos įvyksta rug- 

įįnėn., žėdnais metais, ku- 
? /užsibaigia nevėliaus spalio

Aps. sekr. išsiuntinėja kuo- 
nominacijų blankas, ku- 

K'^opos sugrąžina Aps. se- 
etoriui paskirtu laiku.
3i. Nominacijų laikas netrum- 
ssnis, kaip 45 dienos nuo iš- 
untinėjimo blankų.
M; Kandidatais nominuojami 
ktąi tų kuopų nariai, kurios 
įklauso prie Antro Aps, 
S^Kįekviena kuopa nominųo-1

dėti prie Apskričio; tvarko re
ferendumus ; užlaiko Aps. ar
chyvą; globoja nutarimų-proto- 
kolų Įmygąs; sušaukia su Aps. 
vai. patarimu Aps. suvažiavi
mus;, dalyvauja juose ir būna 
suvažiavimuose sekretorium. 
Skelbia organe yisus svarbes
nius Aps. veikimo dalykus; pa
prašo ant išmokėjimo bylų’ir 
eitų Aps. dokumentų, ir suva
žiavimuose išduoda raportą įš 
savo veikimo.

3. Finansų Sekr. Veda Aps. 
'inapsų apyskaitas; priima nuo 
tuopų mokesčius, juos įtraukia

knygas ir perduoda iždinin- 
cui; pasirašo ant visų Aps. do

kumentų ir išduoda suvažiavi
muose apyskaitas iš Aps. iždo 
tovio.

4. Iždininkas. Užlaiko tvar
ioje Aps. iždą; užsistato kauci- 
ą, per suvažiavimą nutartą, ir 
šmoka bylas pirm, ir sekr. pa
rašais paliūdytas.

5. Iždo Globėjai. Prižiūri Aps. 
iždą, peržiūri knygas iždininko 
ir fin. sekr.,bent kartą į met- 
tus ir abelnas apyskaitas pas
kelbia per organą.

6. Knygius. Globoja ir par
davinėja literatūrą; susižino su 
Aps. kuopomis apie uolesnį li
teratūros platinimą ir tame dar
be suteikia kuopoms patarimus. 
Atskaitas iš savo darbo išduoda 
Aps. suvažiavimuose.

7. Padalytos išlaidos per Ap- 
skr. valdyba, Aps. reikaluose 
apmokama iš Aps. iždo, bet ap
mokėjimą patvirtina Aps. suva
žiavimai.

SKYRIUS VIII.
Mokesčiai į Aps,. Iždą.

1. Kuopos moka į Aps. iždą 
po 5 centus nuo žėdno nario į 
metus, neždedant ant narių 
ekstra mokesčių. Tik tokiume 
įtvėjyje uždedama ant narių 
ekstra mokesčiai, jei kuopos iž-

1. Aps. suvažiavimai įvyksta 
bent tris Įtartus per metus, t.y., 
sausio, birželio ir lapkričio mė
nesiais.

2. Aps. valdybą, matydama
reikalą,’ sušaukia ekstra suva
žiavimus. •

3. Aps. sekr., bent 30 dienų 
prieš suvažiavimą, paskelbia 
laiką ir vietą'organe’ ir išsiurf* 
tinėja užkvietimą kuopoms.

4. Suvažidvime dalyvauja su 
sprendžiamu balsu Aps. valdy
ba, t. y., pirm., sps. sekli, firi. 
sekr., iždininkas ir kuopų dele
gatai su įgaliojimo mandatais.

5. Suvažiavimas gali suteikti 
ir pašalinėms ypatoms spren
džiamąjį balsą, jei suvažiavi
mo didžiuma balsų tai pripa
žįsta.

6. Kuopa turi teisę siųsti į 
suvažiavimus 1 delegatą nuo 
kuopos ir vieną nuo žėdnos. 10 
narių.

7. Delegatų kelionės lėšas ap
moka pati kuopa.

8. Aps. valdybos kelionės lė
šas į suvažiavimus apmokama 
iš Aps. iždo, jei valdybos narys 
nėra degelatu nuo kuopos.

SKYRIUS XI.
Įnešimai.

1. Kiekviena kuopa, siųsda
ma delegatą į suvažiavimą, pri
valo pagaminti, ir sumanymų 
dėl Aps. ar L.D.L.D. labo.

2. Kiekvienas delegatas gali 
paduoti suvažiavimui įnešimą ir 
jei tas įnešimas būna didžiuma 
balsų užgirtas, tai tokis suma
nymas (jei liečia abelną organi
zaciją) turi būti prisiųstai Cen
tro Sekr., kuris paskelbia orga- 
nel

SKYRIUS xn.
Suvažiavimo Tvarka.

1. Suvažiavimo atidarymas.
2. Paskyrimas kom, priėmi

mui kuopų atstovų mandatu. ,

tymas.
13. Apskričio reikalai.
14. LJD.L.D. svarbesni reika

lai.
15. Nauji sumanymai.
16. Įvairių komisijų rinkimai.
17. Paskyrimas vietos sekan

čiam suvažiavimui.
18. Suvažiavimo uždarymas.

SKYRIUS XIII. , 
Aps. Vai. Posądis.

1. Aps. valdyba laiko savo po
sėdžius bent du kartų, į metus, 
arba taip tankiai, kaip Aps. vai. 
mato reikalingu.

2. Posėdžių svarbpsni nutari-' 
mai paskelbiama organe.

SKYRIUS XIV.
Apskričio Likvidavimas.

1. Atsitikus momentui, jei 
Apskr. likviduotų, tai jo tur
kas ir archyvas atiduodama cį 
L.D.L.D. Centrą.

K. Steponavičius. 
lį-ro Aps. konst, projekto para
šymo kom. narys.

Pasarga kuopoms;. — Per 60 
dienų nuo p'askelbimo šio pro- 
jektojkps. kuopos gali duoti pa
taisymus. Jei pataisymą pą-^ 
rems- bent viepa kuopa iki pa
baigai paskirti laiko, tai patai
symas eis kartu su projektu Ap. 
kuopų referendumui. Pataisy
mus ir parėmimus "siuskite 2-ro 
Aps. seki’. F. KIas%w, P.'J0;

413, Great Neck, N: Y. Ąp- 
skričio lalopo? valdybos priva^, 
§į organo numerį pasilaįkyt^iki 
susirinkimui kuopos^ o tada su- 
sįrinfi&įė kiekvieną , paragrafą 
atsldrai ap^varstykft ir padarę 
patėmijimus pi^neškite Aps, 
seki\ Jviršnurodytu adresai.

K. Steponavičiuj 
Kom. Narys.

ČION MATOSI DIRŽAS SUDĖJI
MUI PINIGŲ, kurio tu ^pageidauji. 
Padirbtas iš geriausios materijos. 
Kainuoja tiktai $1.00, už 7 diržus 
— $5.00, Sugrąžiname pįjigus, jeigu 
neužganėdintas. Iškirpk šį pagarsi- 
nima ir prisiųsk sykiu su pinigais. 
NATIONAL SALES CO., Dept. 236

Sta. D Box 90, New York, N. Y.

O ncDKaBsasE>m=S3nsaEcacisaasaBaaEnnMS)EKcs=SEasaBasmcnnn^

KURSAI
Lietuvių Muzikos Kon

servatorija rengia trijų 
savaičių choro ir orchest
ros vedėjams kursus.Kur- 
sų mokslas prasids 23 d. 
Birželio. Kursų vedėjas 
komp. Mikas Petrauskas. 
Už visą ta kursą .mokestis 
imama 25 dol. Išlaikę 
kvotimus galis L. M. Kon
servatorijos paliudijimus.

M. PETRAUSKAS 
769 Broadway,

' <So. Boston, Mass.

NAUJA IR PRAKTIŠKA 
YLA. • .

Su šia ylą galima siūti batus, pa
kinkli, maišus ir t. t taip greitai ir 
gerai, kaip kad ant mašinos. Sučė-* 
dysi pinigų ir brangų laiką. Kainuo
ja tiktai $1.00. Mes apmokame pri- 
siuntimo Lėšas,

Prie ylos duodami dykai, 20 mastų 
kurpiaus siūlų, 2 adata ir nurodymus. 
Atskiros, adatos kainuoja po 5 cen
tus, siūlai 15 centru ritinis.

Prisegk |l?00 prie ši<> apgarsinimo 
ir pasiusk šiąndiėriv 
. NATIONAL SALES CQ.

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ją turi perskaityti 
kiekvienas darbįiinkas, kad gauti supratimą, koks 
buvo likimas darbo žmonių praeityj ir kaip jie 
kovojo. Kaina .............. ....... i 25c.

FARMAZONAI. 3 aktų puiki ^komedija. Kaina ., 50c. 
PATARIMAI VYRAMS APIE .LYTIES DALYKUS, 

Parašyta D-ro Wm. J. Robinsono. Knygoje ap-? . 
rašoma lyties organų veikmė ir svarba visame 
vyro gyvenime; saužagyste; lytiškos ligos, kaip 
jas pažinti ir apsisaugoti; kaip būti laimingu 
šeimyniškame gyvenime; kaip aiškinti vaikams 
lyties dalykus; apie ąpgavingus gydytojus; apie 
prostituciją ir daug kitų įdomių dalykų. Knyga 
su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina .... $2.00

MOTERŲ PADĖJIMAS EVANGELIJOJ IR APAŠ
TALŲ ^RAŠTUOSE. Parašė Z. Aleksa, ši knygelė 

išaiškina, kokis moterų padėjimas buvo gilioj 
senovėj ir kaip 'link ipoterų atsinešdavo Kristaus 
apaštalai ir pats Kristus, kurio mokslą skelbia 
dabartinė mūsų dvasiškija. #Ypač patartina ją
perskaityti moterims ........................ 20c 

GRIUVĖSIUOSE/ Parašė K. Jasiukaitis. Tai yra 
* t labai smagi apysakaitė, kuri atvaizdina liūdną
• likimą Lietuvos tarnaitės. Kaina ............. 15c. 
ŽENYBA'IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS,

su priedu LYTIŠKOJI ETIKA- Labai naudinga 
knygelė. Telpa daug gražių patarimų vedusiems
ir tiems, kurie mano vesti. Antra laida.
Kainą ..................................................................... 15c.

MOTERIŠKĖ . IR MEILĖ. Sutaisė Boston ietis. Dai
lus pasiskaitymas apfe meilę. Tinka kiekvienam, 
ypatingai jaunimui. Kaina ................... 20c

GYVAS GRABE. Parašė Senas Vincas, Tai vienas 
iš geriausiai nusisekusių Seno Vinco vaizdelių. 
Juokų šioje knygelėje iki ausų, Kas nori valandą 
laiko sm* riai praleisti lai užsisako ją. Kaina .. 10c.

REVOLIUCIJOS PAMOKOS. Parašė N.Lenin. Kaina 10c.
KODĖL BAŽNYČIĄ PRIEŠINASI SOCIALIZMUI? 
Verta perskaityti kiekvienam, ypač tikinčiam žmogui.

Kaina ....................................... 15c.
LAISVĖS KALINYS. • Justino Tumėno poema.

Kaina .. . ...........................................   30c<
LIETUVA SUŠALS. Buvusioji ledų gadynė arba 

žmonių ateitis bei praeitis. Kaina ........z... 20c.
VELNIAS. .Paraše R/ G. Ingersoll, vertė* Ferdinand 

de Samogitia. Jęje aprašyta visa velnio istorija, 
jo darbai ir galybė. Kaina .................... 20c.

LEKCIJOS APIE ATSKYRIMO ŽENKLUS. Nau
dinga norintiems išrftokt taisykliškai rašyti. 
Kaina ........... .•.......................... 10c.

RAUDONAS JUOKAS, Paraše L. Andriejev. Tai 
yra gražus aprašymas karės baisenybių. Kaina 35c.

IŠVOGIMAS Iš PAVTAKO 10 KALINIŲ ................... 20c
VOKIEČIU' KAREIVIO KARĖS “ATSIMINIMAI.

’Tai yra įdomiausia knyga, kurioje atvaizdinta 
baisiosios Europos karęs paveikslai ir kokią įtek
mę karė daro, ant kareivių dvasios. Kaina .... 75c.

Apdaryta ...........................     $1.00

" 1 ■■ . ........ V

Sveikata priguli duo 
genimo dantų.

Gydyk savo DANTIS pas ge
rą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. 
Dantįs ^yra ištraukiami be jo
kio skausmo.

Dvigubos kepuraitės (caps), 
geriausi tilteliai (bridge) ir vi
sokį kiti darbai padaromi už 
vidutiniškas kainas.

DR. J. LIEBERMAN 
DENTISTAS

408-410 So. 2-nd St., 
BROOKLYN, N.Y.

Telephone Stagg 1533.
Kalbu lietuviškai, rusiškai ir 

lenkiškai.

DYKAI

Šituo vardu išleidome naują 
knygutę del išradėjų,turi 20 pa
veikslėlių ir iliustracijų, visokių 
išradėjų ir išradimų su aprašais 
ir paveikslais miestų New Yor- 
ko ir Washington©. Tą brangią 
knygutę mes išsiunčiame kiek
vienam ant pareikalavimo..

Jeigu jūs norite žinot kiek 
turto susikrovė ir kiek dar gali
ma susikrauti su pagelba nau
dingų išradimų, tai rašyk tuo- 
jaus reikalaudamas tos naudin- 

i gos knygutės. Kaipo žinovai 
(ekspertai) patentų—bandome 
DYKAI. Rašykite pas:

Lietuviškas
Išradėjas.

< AMERICAN EUROPEAN
> PATENT OFFICES. (Inc.)
K 256 Broadway (LĖ)
> NEW YORK, N. Y.

SOCIALIZMO MINTIES BLAIVUMAS. Pa
rašė John Spargo. Tai yra puikus moksliškas 
reikalas, bet parašyta lengva ir kiekvienam 
»up rantam a kalba, šią knygą turi perskaityti

T-'ekvienas darbininkas. Kaina .......... v..... 75c.
Apdaryta w. $1.00

MOTERIS IR SOCIALIZMAS. Labai puikus yei- 
• > kalas, todėl turi rastis kiekvieno darbininko stu- 

kalėj......................... . . . . ../...i.......,./ $1.00
\pdaryta ................... . . t.... ...........  $L50:

OKSVNIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS.
Kaion su apdarais .i......................... 75c.

MILITARIZMAS. Kaina su apdarais 75r.
TIKĖJIMŲ ISTORIJA, gražiais apdarais, kaina $7.00 
ŽODYNAS lietuvižkai-angliškos ir angliškai lietu

viškos kalbų, abi dalis,/puikiais apdarais. Kaina $8.00 
ETHNOLOGIJA arba istorija apie žemes tautas,,

gražiais apdarais, kaina ..... . ......................... §3.75
Neapdaryta ............       $2.75

GEOGRAFIJA arba žemės aprašymas, puikiais ap- | 
Neapdaryta ........................./ $2.25

RYMAS, apdaryta, kaina..............................................$2.50
PAŠA"TLrŲ RATAS. Astronomiškas aprašymas mū

sų ulinės sistemos. Kaina ..........25c.
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Aprašyta, koks 

bu ‘o doros supratimą^ senovėj ir kaip Jis vystėsi 3 
Kana .................«..............25c.

ŽMOG/US IŠSIVYSTYMAS. Svarbi moksliška , 
km ~a, aiškinantį kaip ir iŠ kur atsirado žmogus 
anl žemės. Kaina....................           35c.

KODĖT ' Š NETIKIU Į DIEVĄ? arbr tikėjimo 
kri1 ūca. Kaina ....... ......... .  <, 20c.

KAIP TAPTI SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PILIEČIU?* ' . 
Reikalingi klausimai ir atsakymai Kaina .... 15c.

SIELOS BALSAI. Puiki Įmyga, daugybe labai gra
žių rilių ir dainų. Daug gražių, spalvuotų pa- 
veik rių. Kaina ................. 75c.

Sr apdarais .. . . .........\........................     $1.00
•GYVENAMO BANGA. Parašė Senas Vincas. Kapita

listo gyvenimas, jo darbai ir mįrtis...  15c.
PASLAITIS. Seno Vinco monologai ir eilės. Kaina 15c. 
KONTR/ BANDNINKAJ. Parašė Senas Vincas.

Kain-». ......................       20c.
GALUTINIS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. ‘ 

Pann ■'koek. Kaina .. . .......   10c.
REVOLIUCIJOS ATBALSIAI Parašė Senas Vincas.

Kainu . ....................... . ................ ......................    15c.
PILENIE*IAI. Sceniškas veikalas. Kaina ......... 35c. 
SQCIALE EMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. Kaina 20c. 
VYRAS. Ką kiekvienas vyrąs turi žinoti ląpie gim- •

■ "tieą rhiltąiū^.’ 'Parašė Dr. A. J. Karalius. I^aina 
RUTVILĖ. ŽEMAITIJOS MERGELĖ; Sceniškas

veikalas. Kaina .. .......... j 40c,
ŠEIMYNOS ISTORIJA. Peržvelgta šeimynos formos 
ir besiplėtriimas senovėj. Kaina...........................  l®r-*

AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ IŠ 
PRIEŽASTIES LIGOS?

Diena po dienai, metas po metui 
užsiimu gydymu sergančių žmonių, 
rersistatykite sau, kiek aš išgydžiau, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas į kire jo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo
lat blogiau, tuomet nieko nelaukda
mas, kreipkitės pas gerai suprantant 
tį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jumis be pinigų patars, ką daryti, 
kaa išgelbėti gyvastį ir paaiškins 
apie liga. Gydau per 20 metų visokias 
ligas su didžiausiomis pasekmėmis 
kaip tai: pilvo, širdies, plaučių ir Lt'.

bei gydymo nervų ir kitokių ligų 
tunu visiems gerai žinomą elektriš
ką aparatą ir. ^-spinduliai, per kurią1? 
matyt kiaurai kūne. Ne Idekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, dėl to, 
kad labai brangus. Chemiškas išty
rinėjimas šlipumo. -t Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojaus ateikite pas 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDĖS
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto iki 7 

vai. ryto iki 3 vai. po pietų, 
140 E. 22nd St, Lexington ir

3rd Ave, NEW YORK CITY.

Chroniškas ir Nerviškas 
Ligas Gydome.

Jeigu tau daktarai nea įteikė pagelbos nuo' skausmų, nenustok 
vilties. Ateik dykai issieg Hmim oti ir gausi mūsų patarimą.

VYRAI IR MOTERIS!
Jei/ąi kenti nuo Chroniškos, Ner

viškos, Kraujo, Odos ir kitokių įvai
rių ligų ąr skauda Jaknas ar Pūslę, 
pasitark su mumis.

Jieškok pagelbos, kur gali rasti.
Ilgų metų praktika gydyme chro

niškų ir nerviškų ligų suteikia mums 
progą egzaminuot "Electro-Medical”, 
ir surast ligos priežastb ką kitokį vi
siškai negelbėjo. Su pagelba šito bū
do išgelbėjome daugelį nuo sunkių 
kankynm ir operacijų.

At mink: Atidėliojimas ir nejieš- 
kojimas gero gydymosi būdo — pa
vojingas. Ateik, Jeigu reikalauji ge
ro specialisto gydyme.
OFFISO VALANDOS: 9 A. M. ik! 
8. M. Nedeliomis — 8 A. M. iki 
2 P. M. t

DRS. DOYLE and LEWIS
749 SIXTH AVE,, tarpj ..... NEW YORK CITY
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įvairios žinios.
VISŲ L.S.S. KUOPŲ 

ATYDAI.
(Atsiųsta L.S.S. P. K-to 
Sekret. K. Petrikienės).
Amerikos Socialistų Par- 

tjįos Kairiojo Sparno suva- 
žiavimas įvyks 21 d. birželio, 
New York, N. Y. Delegatus 
gali siųst miestai, po vieną 
delegatą turintįs iki 500 na
rių- Delegato siuntimui le
sąs padengia ir delegatą 

trenka to miesto Kairysis 
OSįtomas, susidedantis iš vi-l_ , T 
I sų tautų socialistų Partijos 9,ei payf®nco 
| narių. Joks miestas negali $ £ei .

siųžrt dalgiau kaip 4 deiega- , Sakindamas jus kaipo 
3 nepaisant, kad Kairysis stojus jūsų sunkms ko-

SSparnas tame mieste turėtų ™^PTra“^7 ^draugys- 
irMatigiau kaip 2,000 narių. D; K. Vytauto « C. 
Todėl L.S.S. kuopos, prita- i ®1n00“y.n’ N' .Y? I““1?™ 
Kančios Kairiajam Sparnui,,kalP° Pa?el.P« sunk,0] 
turėtų tuojaus pradėt (ku. ■ JUSU kovoj, o pinigus pasiųs- 
hos iki ėiol to nepadarė) 

rįendrai veikt su kitų -tautų 
Kairiais soc., o tose vietose, | 

ur randasi tik lietuvių so- 
j Jalistų kuopos, tai jos gali 
• taipgi siųst po delagtą to i 
i įmesto (lokalo) vardu.
K Išrinkę delegatus jų Var-
dus ir adresus turi pasiųst iBrookl streikieriu į lio.
*‘RavnhiTinr»aT*x7 A ern’7 v»ori€ilr_ Į » ’ ’ i ' i •

tmė renka aukas ir papra- 
I šiau jų, kad jie praneštu jai 

r apie draugystės auką. - 
r Į Atsilankius draugei A.

Vaiterauriienei (tokia pa
vardė buvo ant įgaliojimo) 
su įgaliojimu Strikers Com
mittee Local 48—54, Law- 

p r- , i rencė, Mass., ant draugystessakant, ir tolimų vietų deie- 
I gatų rinkėjams tik $50.00 lė- 

šuos, nes visų delegatų lėšas 
iš taip suvežtų pinigų pa- 
dengs pats suvažiavimas. - -

“•■J?™ -to "tunfi draugams tet'iiti aam“laT
Pūd. Kom nariams primint, |(ui neiš sav0 prižadsjt. 
kad ir L.S.S. delegatas tu-į m0 , j
rėš priduot šuvaižiaviiiĮui 
$50.00, nes |okia suma mą- 

■ nonia bus reikalinga pfbpor- 
cionaliam padengimui kaip 
suvažiavimo taip ir delegatų 
kelionių lėšų.

Draugiškais linkėjimais,
J. V. Stffšon, 

, L S. S. Sekretorius-Vert.
PASIAIŠKINIMAS.

Kaip paprastai bizniškuo- 
se. parengimuose niekas rei
kalų vedėjų iš publikos ne
renka: tą padaro pati orga
nizacija, kuri ką nors ren- 
gia, tas ir nepraktiška būtų 

•pavesti margai publikai išsi- 
| ąrinkti, padėkim sau, iždinin- 
S'ką, kame gali dalyvauti ir 

mūsų reikalams priešingų 
elementų, tame jų balsai ga- 
Ii patekti suvis mumis nepa- 
sithketinai ypatai ir viso va
karo triūsu blei Simpatikų 

^’aukomis reikėtų rizikuoti.
B Nors, minimam vakare da

lyvavo didžiuma mūsų drau-
I g'b bet kadangi tuomet apie 

tvarką niekas nieko nepa- 
n stebėjo, tai ir paprastai pa- 

sielgiau sulyg komisijos di-
I džiumos narių pasitarimo. 

įF; Pastaba vistiek yra vietoj 
netik man, bet ir kitiems,__ x. _

| kad į komisijas nereikia ap- gai siunčiami — nežinia, nes 
siunti, pakol susirinkimo ne- jokių apyskaitų neišdųoda- 
bus nutarta, kas ką turės at- ma. Todėl 23 <į. gegužės į-

K Wi. Atidavimas vien ant vykusiame sąryšio delegatų 
^^Įmisijos rankų, matomai, j susirinkime nutarta peržiū- 
^^ępraktiška, rėti visas fondo knygas ir

K. Arminas, draugystėms; pYįklausan-
& Nuo red. —■ Pasiaiškini- j čioms rie sąryšio, išduoti 
miis rašant visuomet reikia j pilnus raportus.

Įf^ifomėti, kada ir keno buvo! Reikia pažymėti, kad mū- 
| dalomi užmetimai, nes ki-įsų pabėgėliai Sutvėrė taip 
| tąip iš panašių pasiaiškini-j vadinamo Lietuvos Laisvės

mų skaitytojai nieko negali Fondo skyrių ir renka au- paskui jūsų
RinkagO’jį^^vadi-‘daug ą^magumy.

VERTĖJŲ ATYDAI.
Šiuomi pranešu, lead, lei

dus Dr-uį, Win. J. Robinso
nui, verčiu lietuvių kalbon 
jo knygą, “Sex Knowledge 
for Women.” Toje knygoje 
aiškinami lyties klausimai, 
ant kiek jie paliečia moteris 
ir merginas.

Pranešu apie tai todėl,kad 
nepasitaikytų keliems tą pa
tį darbą dirbti.

J. Barkus,
Box 129, General P. O., 

New fork, N. Y.

ha “socialistąis”; Turiu pra
nešti, kad L.S.S. 34 kuopa 
nieko bendro neturi su tais 
“socialistais,” kurie sutvėrė 
minėtąfondą ir kurie dabar 
renka aukas.

J, .A. S.

ATSIŠAUKIMAS.

l ii jums buvau išrinktas aš, 
drauge su dr-stės sekr. A. 
Griciumi.

Nežinodamas teisingo 
Į streikieriu komiteto antra- 
I šo kreipiaus į “Laisvės” ad- 
Įministraciją ir gavau atsa
kymą, bet į antrą dieną da- 

Į žinojau per draugus, kad

“Revolutionary Age” redak- 
toriui antrašu 885 Washing
ton St., Boston, Mass.,iš kur [ 
bus pranešta apie suvažiavi
mo laiką ir vietą. Kiek vie-1 
nas delegatas turi su savim 
atsivežt $50.00, nes suv. lė
šos bus padengiamos pro- 
porcionaliai. Kitais žodžiais

komitetavo susirinkimo 10 
d. geg. š. m., tie $50 likos jai 
perduoti, už kuriuos draugė 
, ~ > prisiųsti nuo

j Streikierių Komiteto tam ti-

Malonėkit draugai prisių
sti, nes iš mūsų toZreikalau- 
ja draugystės nutarimas 3 
geg. š. m.

Su pagarba,
K. Giebauskas, 

319 Plymouth St.,
Brooklyn, N. Y.

ALBANY, If. Y. APSKRI
ČIO SUVAŽIAVIMAS.
25 d. gegužės buvo Alba

ny apskričio socialistų suva
žiavimas. Delegatų pribuvo 
apie 30, kurie atstovavo į- 
vairių tautų kuopas. Iššau
kus delegatų Vardus, prasi
dėjo kuopų delegatų rapor
tai, kuriuose nurodinėjo kuo 
pu veikimą, kiek randasi na
rių ir kurį sparną palaiko— 
kairę ar dešinę. Iš svetim
taučių raportų pasirodė,kad 
visi palaiko kairįjį sparną, 
o tarpe amerikiečių buvo į- 
vairįų pakraipų ; iš tūlų kuo 
pų išduotų raportų net su
prasti negalima buvo kokį 
jos sparną palaiko. Abelnai, 
didžiuma delegatų palaikė 
kairįjį sparną. Nors buvo ir 
dešiniųjų, bet jie nei neban- 
dė savo pozicijas apginti.

Po raportų valstijos se
kretorius Cook pasakė pra
kalbą, pasigyrė, kad jis irgi 
esąs kairysis, bet su tūlų, 
kairiųjų taktika nesutinkąs. 
Iš jo prakalbos galima buvo 
suprasti, kad jis stoja už 
partijos vienybę ir nori, kad 
kairieji nuo jos atsimestų 
arba dešinieji bėgtų.

Suvažiavimas pi 
už kelių mėnesių 
rius vėl sušauktų 
ei ją.

Iš jo raporto 
kad New Yorko valstijoj y- 
ra 11 nrilionų gyventojų, o 
prie Socialistų Partijos pri
klauso tik 17,000 narių! Jis 
sakėsi dės visas pastangas, 
kad daugiau pritraukus prie 
Partijos ir kvietė visus dirb
ti. A. Gudzinas. - •

LS.S. NAMO BENDROVĖ
Gerbiami draugai, kuopos.Tf drau

gijos i -r- Turėdami kokią-nors pro
gą nepamirškite paremti L.S.S. Na
mo Fondą aukomis, paskolomis. Lai- 
Sąjungog namas būna višnu iŠ di
džiausių institucijų tarpe Amerikos 
lietuvių darbininkų. w

Sisųsdami pinigus, išnirkite Money 
Orderi arba čeki .varčių LITHUA
NIAN SOCIALIST HOME ASSO
CIATION, Inc. ir siųskite iždininko 
arba pirmininko antrašu. Už priim
tas aukas aplalkysitc nuo iždininko 
pakvitavimą, už paskolą kvitą, o kas 
aukaus nuo penkių dolerių ir aukš
čiau, gaus gražų spalvuotą paliūdiji- 

[mą.
Taipgi priimam visokių rūšių Li

berty Bondsus dėl taupymo; siųskite 
registruotame laiške, aplaikę išduosi
me kvitą.

Visais agitacijos reikalais kreipki
tės prie sekretoriaus.

Draugiškai L.S.S. N. B-vės Komi
tetas:
Pirm. J. Šukys, 229 No. 4I-tb St.,

Philadelphia, Pa. 
Sekr. A. Jurevičius, 878 Driggs avė., 

Brooklyn, N. Y. 
Iždininkas, J. šaltis, 455 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

Pamesta—Surasta 
Gera Naujiena Sergantiems.

Dauginu negu 12 metų mane kan 
kino, galvos skaudėjimas, nervišku 
ams, skausmai nugaroje ir Viduriuo
se, prastas apetitas, silpnumas, nuo* 
var g i s rir vidurių ‘ negrom uliavimas. 
Vargiai įgalėjau vaikščioti. Gy- 
džiaus pas keltą daktarų. - Pasirodė 
kad Jie neatrado, kokia yra mano li
ga ir nesuteikė man jokios pagelbos.

’ Vieną dieną pamačiau Dr. Hannon 
apgarsinimą, nusidaviau pas jj gy
dytis. Po pirmu gydymu man leng
viau pasidarė ir pradėjau sveikti — 
gydanties man nereikėjo išlikti nuo 
darbo. Po jo priežiūra išbuvau tik 8 
mėnesius įr visiškai pasveikau. Visi 
skausmai dingo. Vaikščiot dabar ga
lių be jokio vargo/ apetitas geras, k$ 
tik valgau viskas gardu. Dabar jau
čiuosi taip gerai ir negalima suprast, 
jog sirgau.

Aš esu labai dėkingas šitam ga
biam speėialistui ir duodu Šitą paliū- 
dyjimą su dideliu noru, kad kili ži
notų, kiek gero jis padaro sergan
tiems.

Aug. 11, 1918,

•atarė, kad 
sekreto- 

konferen-

pasirėdė,

- M. & V. FURNITURE fS
i. ' 687-9 THIRD AVENUE • <
j » Telephone, South 4263 , SO. BROOKj • Telephone, South 4263

EXTRA! Pranešimas visiems Brookljoo 
ir apielinkes lietuviams!
Šiuomi pranešame visuo

menei, kad mes uždarėme 
penktos avenue krautuvę ir 
viską perkėlėme į trečios 

|» avenue krautuvę. Tokiu 
būdu norime sumažinti ta- 

1 vorą ant tiek, kad galėtume 
i avenue

O

,> vorą ant tieK, Kad j 
* sutalpinti į .trečios

DR. KOLER
638 Penn Ave., PITTSBURGH, PA.

Dr., KOLER yra vie
natinis tarpe lietuvių 
daktaras Pittsburghe. 
Mokinosi VarSavoje, 
studijavo bėgyje 26 m. 
įvairias ligas vyrų ir 
moterų, todėl jas nuo
dugniai pažįsta.

Gydau užsinuodini-
mą krhujo ir silpnybes ,vyrų, spuo
gus, niežėjimus, ligas tinimo, įvairias 
ligas paeinančias nuo neČystumo 
kraujo. Atsišaukite ypatiškai — per 
laiškus negydau.

Valąndos: nuo 9 ryto iki 5 vai. va
kare, Nedaliomis iki 2 vai.

LIGŲ PRIEŠAS —
MUSŲ DRAUGAS.

Skaityk Dr. 
žemiau.

Paul Kovalik, 
723 Willow Aven - 

Hoboken, N. J. 
Hannon apgarsinimą

REIKALAUJA Iš FONDO 
ATSKAITŲ.

Waterbury, Conn. — Pra
džioje karės čia visos vietos 
draugystės, jų tarpe ir LjS. 
S. 34 kuopa, buvo įsteigusios 
fondą šelpimui Lietuvos 
žmonių nukentėjusių nuo ka 
rėš. Visos draugijos veikė 
bendrai rinkdamos aukas. 
Bet tame fonde arba draugi
jų Sąryšyje pradėjo klerika
lai savaip gaspadoriauti -ir 
socialistai pamatę, kad to- 
liaus bendrai veikti jokiu 
būdu negalima, išstojo iš to 
sąryšio ir pertrauke visus 
reikalus su tautininkais ir 
su klerikalais.

Dabar jau ir kitos drau
gystės pradėjo bruzdėti. 
Mat, per visą laiką buvo 
renkami pinigai neva šelpi
mui nukentėjusių Lietuvoje 
nuo karės, bet kur tie pini-

SUSIORGANIZAVO MIL
ŽINIŠKAS MĖSOS 

TRUSTAS.
8 didžiausios mėsos gamini
mo kompanijos susivienijo.
New Yorke paskelbta apie 

suorganizavimą milžiniško 
mėsos trusto. Į trustą susi
dėjo aštuonios stambiausios 
mėsinyčių kompanijos, ku
rios iki šiol veikė neprigul- 
mingai. Naujos organizaci
jos kapitalas siekia 165,000,- 
OOO.Tasai trustas veiks Su
vienytose Valstijose, Kana
doje, o vėliaus ir kitose val
stybėse.
Naujojo trusto prezidentu 

būsiąs J. S? Hawkinson, iki 
šiol buvęs vice-prezidentu 
Wilson ir Co. mėsinyčių. 
Vardai kompanijų, kurios 
prisidėjo į naują trustą, lai
komi slaptybėje.

Dabar galima laukti, kad 
mėsa dar labiau pabrangs, 
nes mėsinyčįos nedarys vie
na kitai konkurencijos.

Žmogus linksmas ir ra
mus, kol jis sveikas. Papras
ta liga padaro žmogų nelai
mingu. Tankiausiai žmogų 
kankina vidurių arba skil
vio ligos — nemalimas, dis
pepsija, diegliai ir skauš 
mai, išpūtimas, diegliai šo
nuose, krūtinęję įr nugaroje, 
užstojimas gerklėje ar krū
tinėje, ir Lt. , Tas paeina 
nuo nereguliariško ir ne- 
normališko skilvio. Geriaus- 
sias vaistas, kuris apsaugo
ja nuo tų ligų arba greit jas 
prašalina — tai Provizo
riaus Vinco J. Daunorus 
Trejos devynerios 
arba TREJANKA. Tai ne
įveikiamas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas. Rei
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisiųs- 
dami 50 centų pačtos ženk
leliais. Vincas J. Daunora, 
Provizorius, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

AR SERGI?
Jeigu tu kenti nuo užsisenėjusios 

ar f naujos ligos ir reikalauji patarna
vimo nuo specialisto, tai ateik pas 
mane — turėsi rezultatus. Greitai ii 
ant visados už mažą atlyginimą be 
pertraukimo Jūsų darbo. Jcu daug 
metų, kaip užlaikau ofisą tame vie
name name, todėl aš esu žinomas 
kaipo geras ir atsargus specialistas. 
Su vienu atsilankymu į inano ofisą 
ir per mano atsargų išegzaminavimą 
tavęs būsi pertikrintas, kad aš galiu 
tau nurodyti teisingą kelią prie svei
katos.

JEIGU TAVE KANKINA nuolati
nis galvos skaudėjimas, svaigulys, iš
tinimas žemiaus akių, menloi atmin
tis, silpni nervai, negalima užmigti, 
skaudėjimas nugaroje ir kakle, reu
matizmas, gerklės skaudėjimas, krau
jo ar odos ligos, pilvo liga, neuralgi
ją, ar negromuliavimas vidurių, tai 
ateik pas mane elektirikos it absor- 
pacijoš išsigydymo būdai visuomet 
turi geras ir užtikrinančias pasekmes.

DRHANNON’ J16 JL.14tn oL, 
Prieš Tammany Hall., New York City 

Ofiso Valandos: nuo 9 vai. ryte iki 
4 vai. po pie't; nuo 6 vai. iki 8 vai. va
kare. Nedėliomis ir šventadieniais 
nup 10 vai. ryte iki 2 vai. po piet

5
. krautuvę. Dėl tos prię-A 

žasties mes dabar par^L 
ŠO duodame už pagamini-’ £ 

mo kainą. Todėl ne- ’ 
praleiskite šios progos - | 
ii* naudokitės tadsų ka-^ > 
da galima. .Mes parduo- | 
dame ir ant išmokesčioi [ 
$1.00 ar $2.00 į savaitę.' ! 
Taipgi priimame ir(

«’ Laisvės Paskalos Bonds 
i už pilną vertę, lygiai

i
 kaip ir pinigus. Taigi, 
jeigu turite Laisvės Pa
skolos Bonds ir norite 
pii’kt forničius, tai pir
kite pas mumis už Bondš. * Įį

Tel. Stagg 2570.

Dr. H. Medoff

Y.

TEL. 4428 GREENPOINT.

Dr.JohnWaluk
161 N. 6th St, 

BROOKLYN, N.
a jNuo 8 iki 10 išryto,

■g Nuo 1 iki 3 po piet, 
|' Nuo 6 iki 8 vakare;
> Nedeliomis pagal sutartį.

OKULISTAS
IŠegzaminuoja aids ir pritaiko 

akinius geriausiai prieinamą kaina.
Ofise būna kiekvieną dieną, Iš

skiriant PėtnyČią ir Neclėldienį»W 
7 vai. vakare iki 8 vai. vakai& į]

DR. H. MEDOFF |
500 Grand St., Brooklyn, N. Y,

Tel. 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GraborillS (Undertaker) 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbaramuoju ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Ka
rietas Veselijoms, Krikštynoms ir 
šiaip pasivažinėjimams.

Ofisai:
144 N. 5th St., 264 FRONT ST. 
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. 

Telephone 7867 Main.

DIDELA PROGA
DEL VYRU NUSlLPNEJISIi;
ANT LYTIŠKU ORGANU

RED ATSAKYMAI
J. Venslovui, Monessen, Pa.— 

Kriminalis apkaltinimas, kario 
į laikraščius negalime >dėtį. To
kius dalykus talpinamo tik tada, 
kada jie atsiduria teisme, ki
taip mes galime teisme atsidurt

L.S.S. 214 kuopos valdybai.^ 
Nors jūsų aprašymas bei skun
das teisingas ir L.S.S. 49 kp. 
pasielgė negerai, bet turite atsi- 

! minti, kad tokių dalykų spaudo
je negalima viešai rašyti, nes 

kuopai gali būti

Nusilpnėję nervai 
pagimdo daugybę ligų. Vargiai.ki
tos kokios ligos yra skaudesnes ar 
įkyresnės' už nervų ligas. Todėl 
reikią nuo jų gydytis tuojaus. . Iš 
daugelio vaistu sutaisytų vien to
kioms ligoms gydyti

Severa’s 
Nervoton

(Severas Nervotonas) dažniausia 
buvo geriausia pagelba. Mes pata- 
riame jį gydymuisi nuo protinio 
prislegimo, insomnijos arba nemie
gojimo, nervų pavargimo, histerijos 
ir neryuotumOi Jis sustiprina su
silpnėjusius nervus, suteikia jiems 
naują gyvastį ir tolau budu sustipri
na nervų sistemą sunkenybėms at- 
ąilaikyti ir liga; išvaryti. Jis yra 
piYdavinėjamas. aptiekose. $ 1.28.

LIETU

APTIEKA
^ETUVIS PAS LIETUVA

-J^22^^-B^OFORD^AvE?
^^MAMPĄSj NORJH . 4TĮL« GATVĖ3=

TEISINAI AUSTA IRGERIAU- 
A ŠIA LIETUVIŠKAAptieka

Sutaisau receptus iu didžiau
sia atyda, nežiūrint ar tie re
ceptai Lietuvos ar Amerikos 
daktarų. Tai vienatinė lietuviš
ka aptieka Bostone ir Massachu 
setts valstijoj. Gyduolių galit 
gaut kokios tik pasauly yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš pasiųsiu per axpre- 
sų.

K. Sidlauskas
Aptiekoriua ir savininkas 

226 Broadway, kampas C St. 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. Soa Boston 21014 ir 21013

Prlslunsklte mums Ilk BOc. :
Nusllpnejle ant lytišku organu vyraL l 

kaip tai nerviu, palUcs išgvdyntl ant visa* g 
dos per vartojlma, gyduolių NOVO. 
yra. galima pasakyti, eudaune gyduolė, | 
kurios išgydė jau tūkstantius' vyru 
gančiu lytiškoms ligoms. Jei esate ser- 
gani! ant lytišku nusilpnėjimu.-kad 
Kia jums betvarke nerviu, kad nustoet 
vyriškumą, kad esate nuain<a||^^H 
padėjimę. šaltos rankos arba kojou, 
sopėjimai, užketejimai vidurlik 
mai skilvio, inkstu ligą arba kitos j 
Elęs, nemielus sapniai, baime suŲlmi 4 

mius, kaip tai daro nekurie, pauwB^ 
dynti per vartojimą gyduolių NOVO.

Gyduoles tas i trumpa laika padarUi Jua ji 
sveikais, tvirtais ir laimingais, tada gi 
galima bus nauduotis gyvenimu Ir f 
ypatlbems. Del atydos, idant pertikrhra 
jus apie tai, kad NOVO gyduoles tą pada- 1 
ris, issiunsme jums DYKAI Š'UnipmMĮBį 
kursą tu gyduolių, užtektinai ant 11 
kada gi prlsiunste mums savo antrašą l> ' 
pavarde, taip gi sykiu 50o krasos Ženkle* 
les arba sidabru del apmokejlma liešu „ J 
persiuntimą. Maloneklte atkreipti 
ant to,, kad tai nėra maža deĮufefeijHm 
komletlškas kursas igsigydymul, UŽt4liP»|9 
nal ant 15 dienu, labai tanke yra užtekti* 3 
nal fšslgydymui. Ta proga yra vlitti 
svarbia ant trumpo laiką. Rašykite muini į 
neaUdelioktte. tdJp-gl praneškite kokiam 
laikrašti skaitlte ta apgarsinima ir mes ’j 
IŠalunsme jums tuojnus tas gyduolei V tNOVO, companV, ■ 

DepL 37. Box 4000, PhiiadelpMą, j

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis bė skausmo 
ir veltui tiems, kurie duoda taisyt it naujus įdėti. 
Visas darbas visiškai be skausmo. Dr. Chas. Teschberg 
yra gerai žinomas kaipo specialistas įvairiuose atsiti
kimuose. Ateik ir duok išegzaminuot Informacijos 
dykai. Mano karūnos ir' tiltukai 22 karato. Darbas 
gyarantuotas. Ofiso valandos nup-9 iki 8:30 P. M. 
Nedėlioję nuo 0 iki 1 P.M. Pėtnyčiom ofisas uždarytas, 
X)R. CliAS. TESCHBERG, D.D.& * į-iet. Dentistas 
500 Grand SL, Kampas Union A ve., Brooklyn, N. Y. in _ 
Tel. Stagg 3698 Kalba Lietuviškai,Lenkiškai,Rusiškai.

Macys Bros. Furniture ji

VISUOMET PIRKIT /
ČEVERYKUS

Naujausios madoa
PAS

L MARTINAITI
157 GRAND ST. ,

BROOKLYN, N.Y

prekes daug ma-
buvo kares laike. >

198-200 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Dabar pasinaudokite proga. Jeigu reikia jums ar jūsų pažįs

tamiems femičių, kreipkitės į šitą firmą, nes jau 
zesn&g

tik už kelis dole*Kas tik reikalinga į namus galite gauti ir 
rius, o likusius išmokėsite po biskj.

Fomišiai naujausios mados Ir gvarantuotL Pristatome dovanai, 
kad ir- toliausiai. Patarnavimas geriausias.
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Ioliucija Rubsiu 
rstės Amate.

Marškinių sravėjai rengiasi automobilių išdirbyste. 
Streikuoja taipgi cukraus 
dirbtuvės, namų dažytojai ir 
moteriškų drabužių siuvė
jos. šiaurinėj Francijoj ap
šauktas angliakasių strei-i 

‘kas, prie kūno jau prisidė
jo 50,000 darbininkų.

Iš » visų Franci jos dalių 
pranešama apie stambesnius 
ir smulkesnius streikus.

Paryžiuje streikuoja vie
nos didžiausių departmen- 
tinių krautuvių darbininkai, 
reikalaudami 8 vai. darbo 
dienos ir pusę dienos suba- 
toj ir kad savininkai nega
lėtų pavaryti darbininkų be 
ištyrimo jų prasikaltimo. 
Kitų krautuvių darbininkų 
unija remia streikierius fi
nansiškai.

stūmėti prie apsvarstymo to da- l 
lyko. Diskuspdkijne, svarstyki
me tą patį svarbų klausimą,kad 
vėliaus' jau nebūtų pervėiu. 
Kiekvieną»apsireiškimą' reikia 
iškalno permatyti.

New Yorke ir ‘Brooklyne jau 
prasidėjo a^djhnas Aažų dirbtu- j 
vėbųg Visiems darbininkams į 
suteikiama v$eto^*naujose dirb- j 
tuvėse. Mums nereikėtų pa- i 
sekti tuo keliu. Daugelis pavle- t 
i^ų draugu patyųSneta darbą ir 
gauna tose ųąujose darbavietė- i 
ge. Ątsiradimas tų didžiulių - 
darbaviečių ^atneša dar vieną < 
permainą, tai tą, kad jos palie-> < 
ka taį'ptąutįškomisč’ Tai yra ■ 
svarbus, darbininkiškam fbdėji- ] 
ilfej^)s$eiškimas. Mus lietu- ; 
vius gali išgelbėti vienas iš j 
dviejų: ^ir prisidėjimas prie ; 
New York Joint Board ar atsi- • 
radimas didetių lietuviškų dirb- i 
tuvių, jeigu bus kam jas užde- ; 
ti, su^isitomodemišku įtaisy- , 
mu. Prigulėdami prie Joint 
Board1; mes galėsime reikalauti, 
l^fmūsų vien# arba kita dirb- ■; 
jįuvė,^patingai tų kontraktorilf, > 
su kuriais negalime gauti rodos, ; 
būįų ardomos ir darbininkai su- 
tafpinami Gaujai atsiradjjsiose 
dirbtuvėse. Tėmyjant į apsi- 
reiškim^s paskutinių lailmi, at
rodo, kaa anksčiau ar vėlitrti vis 
laikės prigulėti prie . Joint 
Board. Mes negalime atskirai 
visą Uiką taip Užsilaikyti, kaip 
aabar kad» užsilaikome. Pats 
gyvenimas verčia j ieškoti ^u- 
jų iš^mo kelių.

Kaip nebūtumėm mes revoliu- 
cioniški, kaip nebūtume stiprus, 
kaip neturėtume savo vidurinę 
pavyzdingą tvarką, bet tai dar 
ne viskas. Sykių^su tuonMnes 
turime būti ir praktiškais. Mes 
ir dabar pigiau dirbame, negu 
žydai • arba italai. Bandome 

_ ___ ____ i pavieniais, sekcijo- 
j omis,1 kad j uos pasivyti. Bet, 
kad ir jie nestovi ant vietos$&ip 
pat ir jie žengia šuoliais pir
myn. Prigulėdami prie Joint’ 
Board galėtume reikalauti suly
ginimo algų, jie turėtų atkreip
ei tai aty *. Mano supratimu, 
mes turime daryti visą ką, kad 
tik prisidėti prie Joint Board, 
nes rtttisų atskiras tvarkymais 

l^ieša didelius mums patmms 
nuostolius. Nors su prisidėji- 

| mu prie Joint Board ir mėnesi- 
nės mokestįs su tuom šiek-tiek 

’tdretų pakilti, bet jeigu tie ke- 
■ Ii jiteii^ai, kurie prisieis daugiau 

mokėtkatneš kiekvienam į kiše- 
1 ftių kJetą dolerių daugiau mo- 

kesties, tai yra tiesioginis išro- 
1 kavimas tai padalyti.

Iš raportų konferencijoj liė- 
tifviškų skyrių 1, 2 ir 3 gegužės 

6 pi!imškėj#kąd mes tik vieni at- 
' skirai taip warkomės, visur ki-

bju laiku rūbsiuvių a- 
jsta xiaug permainų, 
atingai daugiausia aį)- 
pačiam Tsfcw Yorke ir 

jq| tpdėl m^sų pareiga 
d įi tai savo^tydę. ♦ 
jiam laikųį dMuma’rūo- ‘ 
dirbo mažose kontvald^- 

.trbtuvėse netikimas liefoj- 
, bet i? kitatafičiai^Vienur- 

buvo .įstfcigtgš - darbdavių 1 
Oiel^ dirbtuvės .taip vadina 
MS Minside riiops, l^t riiūsų 
sėtuvių labai,,, mažas’ nuošimtis 

ten dirbdavo,, daugiausia sital^i 
Pastaroojfi laiku 

(Vbrauzni|'l^ii) ,*vis
ion atiduoti kontrakyeriaftsf 
rūbus padaryti, pradėjo steigti 
dideles darbavietes ir pąjL^ ga- 

' iftinfi juos be jokių, farpiųin^ų. 
i' Tai ydą neišvengfina ^yveųirho 
« msekrnė, tai prbgi'esas^ vei'čia 
Ijytaip- dafryti- Ji* .steigia ai-, 

dirbtuves ene |oaįl,e kad 
larbininkams būtų ^e^ia< bet 
kad juos verčj^ tait<įaryti tie® 
šioginis bizniukas (išrokAVitpas. 
Jie žino, kad atiduoti .darbą į 5 
ar 6 kontTaktoriu difbtuvdfe, 
jiems daugiau\opsfeina žipono 

^ppdai-ymas, negu ta yisą savo’ 
darbą jie padarytu vi^poj diA- 
£uvėj. Jie ,kad kotrakto* 
tiaus mažoje* dirbuivflėje nesą 
ritnda naujausioj mados išrastų

. mašinų. Steigdami (įjdžiules dir- 
TmRSt jie sutaiso jos^naujau- 

^io išradimo mašinas, kas pada- 
ro darbą kur akas produktyviš- 
|fiaiu/ PMd* tokių aplinkybių 
K^no padarymas apsieis jiems 

r neffu kontraktorių dirb-
tuvfese. ® " g O

Unija nesipriešinąs ir nedali 
priešintis tddoms permainomas. 
todėl, kad,prješ progresą negalų streikuoti 
eiti. Kituose «nibstųose, ypatin- 
gai Chicagbje, mažų dirbtuvių 
j$ai nesirailda. Darbas atlieka- 
mas prie, naikiausios mašineri- 
jos. Konkurencija verčia ir New

; Yorko darbdaviu^ $ii tais ke- 
< liais, kokiais eina Į^Ul. miestu 
• darbdaviai. * •

Steigimas didelių dirbtuvių 
Vieša naudą unfta^ ir patiems 
darbininkatns todėl, kad dir-^ 
bant pas kontraktorių prisieina 
girdėti tas ifuolatinis jų verk
imas ir aimanavimas, kad judi 
darbininkai apvagiu, kad juos^ 
||jįįy>ria bankruto ^Jie 

laidos nėra pasįgariėdinę^ne-^ 
Orint kad darbininfeii^Užli^Jo 
|tas automobilius ’ir aiždirba 

ant lėbavimo, pi-ie kurio jie taip 
^ra linkę. • •
; Mes, lietuviai, rubsiuviai su- 
$duriame su l^bausvar^iu klau4 
simu, kurį mums, reikta Jįsvar- 
ityti labai žaltelį rimllri, ka<^tur pri^u ar Ui prie Joint
dabartinės įvyfcstančjos permaif 
nos su atidarymu tų didelių dar
baviečių nepaliktų mūsiį^užpa
kalyj, lead ir mes,turėtume nau- 
■ią. Reikia atminti, kad ‘fmadė- 
uas darbas steigti dideles dirb
tuves neapsistos, bet eis savo 
keiiu tolyn. Kapitalas koncen
truojasi. Jam kofleentruojantiės 
mažos dirbtuvės pasmerktosjąnt

4 išnykimo. Kontraktoriai ves ko- 
į'vą, jie stengsis palaikyti savo 
egzistenciją. Nežiūrint 'kaip,,jie 

įtam nesipriešini ,bet jų gyvavę 
linas jei neanksti a Ii, tai vėliau tu 
Hs pasibaigti.
|fe Organizuoti darbininkai turi 
žiūrėti, kad kiekvienas * naujas 

suradimas, kiekviena progreso 
‘padaryta jpeimaina atneštų 

jiems naudą, o ne blėdį. Mums 
j lietuviams ? steigimas didelių 

dirbtuvių neša pavojų būti iš-

VIETINĖS ŽINIOS
Plėšikai užpuolė ant res- 

, « tauracijos. ♦
5 d. gegužės, 4:45»^al. po 

pietų, po No. 95 Washing
ton Št.,^eši ginkluoti vyrai 
įėjo į restauraciją ii>esan- 
tiems žmonėmŠ pasakė, kad 
darys kišeninę kratą. Dau
gelis manė, kad atėjo detek
tyvai. •Kada publika susto
jo, vienas iš plėšikų užklau
sė: “Kur yra Stephen?^’ Pa
starasis butfo už kitų pasi
slėpęs. Jis pardavinėjo 
brangakmenius. Kitas iš 
plėšikų išvilko į priešakį su
sikūprinusį Stepheną ir tuo
jaus padarė jam kratą, pa
imdami ųž 6 tūkstančius 
dol. vertes . deimantų ir 
$110.00 pinigais. Paskui iš 
eilės pasiėmė Jošė Slori ir 
Elias Rurkos. Nuo pirmojo 
paėmė $3,000 pinigais, už 
$1,300.00 žiedą ir $500.00 
špilką; nuo antrojo — už 
$200 žiedą ir $200 spilką.Re- 
stauracįjpj buvo 20 y- 
patų ir Visos viena į kitą 
panašios. Mat, į ten susi
rinkdavo deimantų biznie
riai—vieni juos pardavinėja, 
kiti perka. Plėšikams besi
darbuojant, užėjo vienas 
pirkikas ir viduryje buvu
sioji publika sušuko, kad 
juos čia apiplėšinėja. Pirki
kas spėjo pasprukti laukan 
ir sukėlė lemą. Plėšikai ir
gi leidosi bėgti. Plėšikų 
sargas, kuris buvo pastaty
tas prie durų, tapo suareš
tuotas. Jis pasivadino Tho
mas Donohue, bet atsisakė 
pasakyti, kur gyvena. .

Board, ar prie District Council. 
Aš fiats sutikčiau atskirai tvar
kytis, jeigu tame^būtų nauda, 
bet ^matant sM nuostolius, rei
kia □ieškoti iš to išeigos.

Laikas, laikas apie tą pagal
voti ir duoti sau aiškų jteaky- 
jną. . •a.J.M.

prie streiko.
Did. New Yorko marški

nių siuvėjai rengiasi prie 
streiko. 0 žvarbiausi *darbi- 
ninkų reikalavimai 44 va
landų darbo savaites, ^page-1 
rinimo, darbo sąlygų, pakė
limo algit .ant 25 nuošimčių/ 
pripažinimo unijos, nustaty
mo nunimum algij ir daugel 
lis kitų. Jeigu darbdaviai 
atsisakys išpūdyti dŠrbinin-, 
kų reikalavimą, tuomet bus 
apskelbtas streikas. Darbi
ninkai didžiumoje ^bsiorga- 
nizavę į uniją.

Čeverykų siuvėjų streikus 
dar tęsiasi. .

United Shoe Workers dar 
bininkų streiku tęsiasi jau 
penkiolikta savaitė. Strei- 
ituoja 59 dirbtuvių 4,500 dar 
bininkų. Svarbiausi reikala
vimai — 44 valandų darbo 
savaitės. Tūlos dirbtuvės 
jau pradeda su darbininkais- 
taikytis — išpildo jų reika- 
lavimus. Kitos dar laikosi. 
Darbininkai tikisi streiką 
laimėti.

Blėtininkai išėjo į streiką.
New Yorke, taip Vadina

moje East Side dalyje ir 
BrooWne blėtininkai išėjo į 
streiką. Jie reikalauja pakel 
ti an^trijų dolerių savaitinę 
algą ir pripažinti uniją. 
Streikuoja virš 2,000 darbi
ninkų.

Cukernės darbininkai rengia 
didelį mitingą, kuris įvyks 11 
d. birželio (Jane), Tautiškame 
Name, 101-3 Grand St., Brook
lyn, N.Y. Pradžia 7 vai. vaka
rė. Kviečiame susirinkti visus 
darbininkus ' dirbančius . Wil- 
liamsburgo ir kitose eukernėse 
mūsų reikalų apsvarstymui,kad 
susitarę galėtumėte žengti pir
myn.

Atsišaukite.
i-Kas pamėtei 'raktus 2* d. 

birželio L.S.S. ‘83 kuopos iš
važiavime, Gleiidale giraitė
je, atsišaukite į “Laisvės” 
ofisą. \ ‘ 111 r

Kruvinos peštynės.
5 d. gegužės, ant kampo 

Havemeyer ir So. 3-čios gat
vių, susipešė Vincenzo Me- 
Tolla su Nicholas Garofolo. 
Peštynių priežastis—konku
rencija “biznyje.” Mat, abu
du važinėja su vežimais,ant 
kurių įtaisyti “karuseliai” 
vaikams pasisupti.lSusipe- 
šus ir pradėjus peiliais ba
dytis, susirinko nemažai 
žiopsotojų. Pribuvo ir po- 
lįcmanas August Grom, ku
ris, rankoje laikydamas re
volverį, įsiveržė į minią. Pa
galios revolveris iššovė ir. 
sužeidė du tvaiku—Isadore 
Aronowitz, 14 metų ir Phoe
be McDermott — 11 metų 
amžiaus.* Pirmasis miršta, 
antroji sunkiai sužeista, 
bet tikimasi, kad pasveiks.

Policmanas irgi suareš
tuotas. Jis teisinasi, būk 
jam beskirstant susipešu-, 
sius, revolveris netyčia iššo
vęs. f

Vienas susipešusiųjų 
--Garofole, sunkiai sužeis
tas peiliu ir randasi ligon- 
butyje.

i t IŠVAŽIAVIMAS.
*New *orl$p Liet. Poetikos 

^Kliubas .parengė išvažiavimu 
kuris įvyks Nedėliojo, 15^d. bir- 
ž^įio^ June^, 1^19 ^lendale 
Parke, - ant didžiosios pievoj 
skyrius 26. Prasidės nuo 
pat ryt; programai 5 Vai.* *

Programas susi dės iš* prakal
bų^dainų, monologų, deHama- 
cijų' kitokiu pairfarginimų. 
Bukite visi. ,

P.S, Nuo Williamsburg tilto 
imkite Bush wick karą nuo Bro

Mumtais iš rubsiuvystės ąniato. oklyno tilto Myrtle Ave.#J kurie 
Rašau šį straipsnį, kad jus pa-Įdavežš iki parkui, Komitetas.

Komitetas.

•Tel. 3929 Stagg. MEDINIAI NAŠIAI IR MŪRINIAI
TIKTAI 1000 DOLERIŲ 1

[
■■ ■■n i i ■ i Rf1 1 ~~1 Ant pardavimo 1 familijal namas su 

jfcfrjp I 6 kambą maudynėmis, įmokėti $100, liku- .
I sius kaą. mėnuo p». $10! Kaina $1,000. 2

ji i šeimynom namas su 11 tkambarių Ir maudy- '
, J nęmis, įmokėti $150, - likusius kas mėneslst^f

$15’ kaina $1,500. Turime .namų 3,5,6, 
MĮĮggggiMgHImiĮSM1 7,8,10 ir dauginus farnOIjoms_su dideliu 
||pntSllIQWWlBI sirinkimi^— Ridgewooih, Jamaica. East 

New Yorke, ^Jlathushe,e South Bnmklyne,, 
' Maspethe, Greenpoite — v*uose pųįemies^ 

Čiuose ir pačiame Brooklyne U Nęw 'Yįorke. 
Turime daug farmų su budinkais ir gyvuliaįę, žepiė g^riapglB, mflįi 
žmonėmis apgyventa. ' a •

Su visokiais reikalais kreipkitės pas ? mane, b aš patarnausiu tfeb 
■Ingai. e>, . ' n ' *> /B. A. ZINIS REALTY CO. 1 L ė ' 
Branch Office) 420 Lorimer St„ šalę Grand St, BROOKLYN, N. # 

......U-------------------------------------------------------

PA/IEŠKOĮ1MAI ,
Pa j ieškau švo gėrio Kazimiero 

Kleizos/paeina iš Pačiudiškiu, kaimo 
Prienų parapijos, Suvalkų gub. Jisai 
pats ar kas kitas praneškite žemiau 
pridėtu adresu, tun^ svarbų reikalą.

Pranas Karpavičius
15 Hoąpital St., Pittsfcn, Pa.

• (45-47)

REIKALAVIMAI.
REIKALAUJAM KARPENTERIŲ 

prie namų būdavo j imo. Mątykit 
John Latwaitis prie darbo. Ferry and 
Fulton Sts., Woodhaven, L. I.

(44—47)

Reikalingas kriaučius greitu lai
ku prie senų prosinimo arba naujų 
siuvimo. Darbas ant visados. Atsi
šauki t tuojaus laišku.

J. Bigelis Š
P. Ob. Box 121, Port Carbon, Pa. 

(41—46)

10 d. birželio, po_>N708 Third 
Ave., S'oWBrooklyn, bus susirin
kimas L.S.S. 20 kuopos. Pra
džia 8 vai. vakare. Visi drau
gai malonėkite atsilankyti, nes 
turime daug svarbių reikalų.

P. Plečkaitienė.

Pražuvo mergina.
28 d. gegužėš, Lillian Kos

ciusko, daili,pjauna riiergi- 
iik, 15 metų avižiaus, gyve-' 
na'hti po Nd?714 Fifth Ave., 
Brooklyn, N. Y., nežinia kur 
dingo. Policija ir detekty
vai jieško, bet negali suras
ti?

Krata Rusų Liaudies
Name. *

New Yorke policija pada
rė kratą Rusų Liaudies Na
me, kuris randasi po No. 133 
*E. 15th St. Jieškojo bombų. 
Buvo tardomas namo gaspa- 
dorius^ Sakpma^kad polici- 
ja.turintįNeW*Ydrke apie 
20,000 neištikimų ypatų ir 
■jas višas tardysianti. Namo 
gąspadoęius pasakęs, kad jo 
giliu įsitikinimu bombų is
torija esanti provokacija ir 
kad jąs dėjusi patį 
į Suprantama, jokių 
nesurado.

d. birželio, Glendale Shu- 
Parke, bus išvažiavimas 

Yorko Lietuvių Politikos 
Bus ir programas —

Pranešimas
Kas ndfrlit tu

rėt puikus pa
veikslus, ’kreipki
tės pas gėrį Fo
tografą. Aš pla
čiai žinomas ki
tuose miestuose, 
o per paskutinius 
du metu prakti
kavai pas eks
pertus,, kaip tai 
Valteifl^kert Ir 
WMte stadijose 
New Yorke, 
todėl turiu'Tgerąpraktiką. Tai gf** vyrai ,^mergįp^ 41 
seimynosjięikite ir*nudilinkite, 4
dysit kaip gyvi ir dar grasau. lWi- 
klauskite tų, kurie įhuc

JUOZAWTAUWl«IA^^ffl^ 
525 Grand St., S Brooklyn,

REIKALINGAS kambaryAėl vie^ 
nos ypatos. Būt gerai, kad ir \valgj$ 
padarytų. Parankiausia būtų So. Bro- 
oklyne, East New YiMĮke ir Ridge
wood. Atsišaukite ir ii kitur, kas tu
rite tuščią kambarį. PranąŠkite i 
“Laisvės” ofisą, 455 Grand St., Bro
oklyn, N. Y. (46—47)

REIKALINGA VYRŲ, kurie su
pranta “finįshers” darbą rakandų iš- 
dirbystėje (upholstery). Nuolatinis 
darbas, geriausis užmokestis. Atsi- 
šaukit tuojaus. S. Karpen and Bros. 
Building No. 6, Bush Terminal, 34-th 
St. and 8-rd ave., Brooklyn, N. Y.

(46-47)
15 

tzen 
New 
Kliubo.
prakajbų, monologų ir deklama
cijų. Parkas atdaras nuo 12 
yab dien$; programas prasidės 
3 vai. po pietų. Kviečiame vi
sus atsilankyti. • A

KcWitetas.

:(L.D.L.D. 1 kuopos susirinki
mas atsibus seredoje, 11 d. bir
želio, 93 Grand St., 8 vai. vąka- 
re.

Streikas vis labiau platinasi.
Paryžius, 2 -d. birželio. 4- 

Visoj Francijoj streikuoja 
jau 500,000 darbininkų. Taip 
apskaito laikraštis La Ver
te. Viename tik Paryžiaus 
rajone ir vien tik metalo iš- 
dirbystėse dirbančių strei
kuoja virš 200,000 darbinin
kų.
Paryžiaus požeminių gelž- 

kelių darbininkai pereitą 
naktį taipgi vienbalsiai nu
balsavo streikuoti ir šį rytą 
visos požeminių gelžkelių 
stotys buvo uždarytos. Sim
patizuodami požeminio gelž- 
kelio darbininkams, sustrei
kavo taipgi šoferiai ir kon
duktoriai didelių pasažieri- 
nių automobilių.

Tuo pačiu laiku streikas 
metalo darbininkų vis ple
čiasi. Suparalyžiuota jau ir

Pirm. M. B.

REIKALINGA VYRŲ, feme su- 
pranta “finishers” darbą rakandų iš
dirby stėje (upholstery). Nuolatinis 
darbas, geriausia užmokestis. Atsi
šauk tuojau. S. Karpen and Bros., 
Ill West 37-th Str., NeweYork.

(46—47)

DARBININKAI!
Perstokit mokėti bran

gias randas. Įgykite nuo
savą namą, kur galėsite tu
rėti savo visokių daržovių, 
laikyti vištų, karvę ir kito
kių gyvulių; kvėpuoti tyru 
oru ir būti sveiku. Mes bu- 
davojam ir parduodam na
mus oražius ir pigius uz 10 
dolerių ant syk įmokėti ir 
po 5 dol. ant mėnesio. Dar
bą gvarantuojame ant vie
tos. Taipgi turiu daug vi
sokių namų, geru pirkiniu 
kitose vietose. S

Atsišaukite ypatiškai,raš
tu ar per telefoną. ■

CHARLES LABAN 
Park Row, World Bldg.

Room 525
NEW YORK, N. Y.

Tel. Beekman 1479.
Nepamirškite antrašo.

O

SALIN SKAUSMAS!
Būdamas sveiku, darbe rasi smagumo, 
nepaisant kaip sunkus tas darbas butų.

Kiekvieno priederme yra anngot aave nuo Ilgu. Turint Salti ir nebiindant 
ji prašalint, gali itaivyetyt i pavojingą Ilga. Menklauaie nlkaterejimaa 
gali veUgus bntl labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiurotaa, 

PAIN-EXPELLER/ 
tai užtikrinanti namine gyduole, kpri turi rnstH kiekvieno na* 
muopo. Išgydymui šalčio krutiuejU ekttusmu SnnoRe ir uūka* * 
roję, rumatiziną ir neuralgija, trumpai eakantxyi^ukiuw skirai- 
mus raumenyse ar sąnariuose Paln-Expollor ira g<2rlnuses.
Neapsigauk pirkdnmas jrighu vaistu* dldelcse bonkoše. Z 
Reikalauk geriauaiu. Kuomet pirksi Paln-Expeller, persi- v 
tiktink er yra IKARA. Vakbtženklli ant baksiuko. VISU 1 
KITOKIU NEIMK, ąi centai ir 05 centai nž bonkntę. >, I 
Gaunamos visose, aptiekose^ar tiesiog te laboratorijos. |

P- RICHTER & COm

Washington SU 
New York.

Tek 1490 Greenpoint. •

St. Vitkunasį < w
’ Užlaiko karietas del veselijų 
vežimus dėl perkraustymų, J 

25FBerry St.
BROOKLYN N. Y*

Telephone 2360 Grecnpoint

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUS

©
Paveikslus vestu
vių, šeimynų tįį 
pavieniu ypatų pa
dirbu tikrai artis
tiška i; atnau ji nu 
senus ir atmalevo- 
ju. Kainos nepa
keltos. Studija at
dara subatomis .no
de liomis ir Šiokio
mis dienomis^

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave, BROOKLYN, N.Y. 
Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

ATYDAI BRO^LYN(^R

LINOS LIETUVIAMS. * 
TAISAI I namus kaip iš lauko | 1 aiū/AU k iš vfdaus; md^J 
rinu, pleisteiaoju, cementuoju ir pen
tinu. Už savo darbą garantuo^iĮjgg| 
Kainos prieinamos. Duodu rodą d^| 
kai. Ant reikalavjįjno važiuoju ir^to-e j 
liau. Reikale Jkre®kitės ypatiškai Jir | 
laišku w W

PRANAS GRĄŽYK
Šapos adresas: 46 Power Street;

Gyvenimo vieta:
522 LorimėF St., Brooklyn, ^**4 

kampas Ąjnslie SU ▲

. t < 0 2
Tel. Štagg 8534. ””

V. VAIVADAS •

Aš nų|ĮSau^įp 
™umra^us^g|^^ 
pažinti. - Met- i 
dilu užeiti^ 
f >
- OŽĮZ<RKl

- 1 Adresari « g ‘ *

ST, BROOKL®L,$rW»

AR NORI VALGYT GERĄ
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

“GARSAS” KEPTUVE
(SENIAUSIA ĮSTAIGA).

JK_____________ Kepa geriau-
šią duoną B

I čystų ruginių 
miltų. Taip* 

mcs kepa* 
•; me geriausius

keikus veseįh 
ihms ir kiM 
kiems? jgpkk 

■MBk AHM lianai Turė- 
darni kokį 
nors užsaky* 
mą ir norėda- 

BMEMHBjĮ mi valgyti ge* 
rą, skanią,pui 

kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės { mus. Duoną siunčiame 
ir i kitą miestą.

F. Masiulevičius ir Sūnai.
Savininkai

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2876 Greenpoint.

JEIGU NORI KAD TAVO 
BIZNIS KILTŲ GARSIN- 
» KIS “LAISVĖJE.”

■h —

• w V ■ JI
Telephone 2851 Greenpoint. IF

J. LEViND^SjČKAį ( 

GRAUORIljS.’ 
Su vįfofdais reikalais kreipkH^s#* 

šiuo ad^^. g
• 272 BERI& STREET, į 

BRC^KLY^ N.

^OKIŲ MOKyUC
Per * m. žhų>rfta 41 . 

B kaipo geriausK šp- 1 
■ Idų mokykla. Pwf.
I Stemo »kių> mp* 4 
R kykla po riuiu||952įą^Į 
H Broadway^ kamn* Į 
9 Myrtle AtC^ 
si elevatoriaus 
H ties,
II dąveža vjsi karai 

ir ilevatoriai. Mp- > 
kipatna Waltz,.

trot One Step, TwoScep, Bostitti Giųid® ’ < 
ir visi naujausios madosz jokiai ba» 
lių įr steidžiaus. Molinu vyn^ ir 
mer^naA lanko ją nuA tiojų Šimtu flei^ 
keturių šimtų. Dudlir privatishaa 4 
lekcijas ir kliasoje. Atidaryta ^0* K 
<^to iki 11 vakaro, taįp-pat ir iįfedėl- 
dieniais. Išlygos : w ‘ $10.00* ir * į
$20.00. Išmokinu vingus šoklusj^Mo- O 
kinu žiemą ir vasarį. MoljĮn]^ piįME9 
naujausiąŠnadą. Visada mftyKBiMMB 
specialistą. Mokestis
THE ŽTERN SępOOLjpf DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, jN- Y.

• ; JUOZAS GINKUS "
L i’ČTOGRAFAS
i 499 Grand Steet, Brooklyn, N. Y.
■ * KAMPAS UNION AVĖ.
■ Fotografuoja Veselijas, Pa grabus, Grupas, Šei- 
M mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos
■ prieinamos. Kurie mylit turėti gražius savo 
1 PAVEIKSLUS tad kreipkitės pas JUOZ< 
r GINKIT, kuris padirba, kaip mažus, taip ir dide-

liūs visokiom spalvom.Traukiu dieną ir naktį. 
Nepaisant oro — lija ar giedra- ^


